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PREZIDENTAS PASKELBĖ KONGRESUI 
PLANUS ATEINANTIEMS METAMS 
WASH1NGTONAS. — Prezidento Nixono State of the Union 

kalba respublikonų partijos narių kongrese buvo sutikta su ploji
mais, tačiau demokratai labai šaltai laikėsi. Baigęs kalbą prezi
dentas dar kelis žodžius pridėjo apie Watergate, sakydamas, kad 
vienerių metų tai bylai yra gana. Respublikonai plojo atsistoję, 
tačiau demokratai sėdėjo. Sėdėjo ir respublikonas senatorius i 
Edward Brooke iš Massachussets.

LATVIJOS IR ESTIJOS VOKIEČIAI 
REIKALAUJA EMIGRACIJOS TEISIŲ

MASKVA. — Prie Vakarų Vokietijos ambasados trečiadi 
grupelė sovietų piliečių suruošė demonstraciją. Atvykus milici. 
demonstracijos dalyviai su milicija susimušė. Visą reikalą s 
bėjo užsienio korespondentai. Du demonstracijos dalyviai m 
tynių metu sugebėjo įeiti į ambasados kiemą ir paprašė ten glok 
Demonstraciją ruošė vokiečių kilmės asmenys, kurie laukia ir 
gauna vizų išvažiuoti Į Vakarų Vokietiją. Milicija keturis vy 
suėmė ir nusivežė. Ambasadoje pasislėpė vienas vyras ir mote

Maskva Įspėjo 
korespondentus

MASKVA. — Sovietų Sąjun
gos užsienių reikalų ministerijos 
spaudos skyriaus direktorius 
Vsevolod Sofinsky įspėjo užsie
nio korespondentus, kad jie“šio- 
je šalyje yra pageidaujami tik 
tiek, kol jie gerbia mūsų suve
renumą, mūsų įstatymus, mūsų
papročius ir mūsų žmonių tradi-■ kurie pareiškė korespondentams esą Latvijos vokiečiai. Tarp

1 imtųjų trys buvę iš Estijos ir vienas iš Latvijos.
Prezidentas savo pasiūlymus 

kongresui sudėjo į 10 dalių. Ener 
gijos krizė turi būti nugalėta ir 
daromi žygiai, kad Amerika bū
tų nepriklausoma nuo kitų sa
vo energijos reikalavimuose. 
Kartu turi būti saugoma gamta 
ir aplinka, pasakė prezidentas.

Jis toliau žadėjo siekti pasau
lyje pastovios taikos ir padėti iš
spręsti Viduriniųjų Rytų kon
fliktą. Kainų kilimas turi būti 
sustabdytas be bedarbių skai
čiaus pakėlimo. Reikia įvesti 
privalomą sveikatos draudimą, 
kuris būtų prieinamas visiems 
amerikiečiams. Daugiau valdy
mo galių reikia perduoti vieti
nėms savivaldybėms. Teks su
stiprinti atskirų vietovių pajė
gumą spręsti transporto proble
mas, teks reformuoti federali
nės paramos švietimui sistemą, 
reikės reformuoti šalpos siste
ma.

Komentatoriai šaltai žiūri į 
visus prezidento planus, prisi
mindami, kad pernai lygiai to
kioje pat kalboje jis .daug paža
dėjo padaryti. Tuoj po perrinki
mo prezidentas buvo daug-ge- 
resnėje nuotaikoje. Jis kėlė sa
vo per 4 metus padarytus darbus 
ir laimėjimus. Pirmoje pernykš
čio j e kalboje, 1973 m. sausio 2 
d. prezidentas pranašavo, kad 
‘ateinantieji- ketveri metai bus 
geriausi ketveri metai Amerikos 
istorijoje”.

Kai kuriuos savo pažadus pre
zidentas Įvykdė. Pajamų mokes
čiai nebuvo pakelti, federalines 
išlaidos buvo sumažintos, dole
ris užsieniuose sustiprėjo, užsie
nio prekybos balansas rodo per
teklių, padaryta nemaža pažan
ga kovoje prieš narkotikų epi
demiją, tačiau daug pažadų ne
išsipildė.

Kova prieš infliaciją pralai
mėta, nes kainos pakilo per pra
ėjusius metus 8.8%, o maisto 
produktai pabrango virš 20%. 
Perkamoji darbininkų galia nu
krito 3%. Bedarbių skaičius bu
vo nukritęs iki 4.5%, tačiau da
bar vėl kyla dėl energijos krizės.

Prezidento pernyščiai planai 
Energijos srityje neišsipildė, nie
ko nepadaryta ir gamtos apsau
gos srityje, nes energijos kri
zė reikalauja statyti Aliaskoje 
vaizdžių liniją, gręžti naftos šal
tinius jūros pakraščiuose. Griež
ti automobilių apšvarinimo nuos
tatai irgi atidėti.

Pernai prezidentas pažadėjo 
“kiekvienai amerikiečių šeimai 
padorius butus ir tinkamą gyve
nimo aplinką”. Bet jam teko nu
traukti lėšas namų statybai ir dėl 
medžiagos trūkumo bei paskolų 
kainų aukštumo sumažėjo ir pri
vati statyba.

Savo kalboje prezidentas pa
brėžė Amerikos įsipareigojimus 
Indokinijoje, pažadėjo stipres
nius ryšius su Japonija ir Euro
pa ir pasisakė už mirties baus
mės sugrąžinimą už ypatingai 
baisius nusikaltimus.

DACCA. — Jugoslavijos pre
zidentas Tito yra pirma valsty
bės galva aplankiusi Bengaliją. 
Jį šiltai pasitiko šimtai tūkstan
čių bengalų.

IŠ VISO PASAULIO

LOS ANGELES. — Kalifor- 
nijos valstijos teisėjas pareika-! 
lavo, kad prezidentas Nixonas 
stotų liudininku buvusio asisten
to John Ehlichmano ir kitu dvie
jų pareigūnų byloje. Kaltinamų
jų advokatai tvirtina, kad prezi
dentas galėtų paliudyti, kad jie 
visi elgėsi valstybės gerovei, ieš
kodami, kas išdavė valstybines 
paslaptis. Įsilaužimas į svetimą 
butą virstų valstybės saugumo 
aktu. Jei prezidentas neatvyks 
į teismą, o ekspertai taip ir gal
voja, tai Erlichmanas galės rei-

Rašytojas Aleksandras Solženicinas savo bute su sū
neliais Ignati ir Jermo’ai. Kremliaus propaganda vi
su smarkumu kolioja rašytoją už atidengimą sovietu 

režimo teroro koncentracijos stovyklose.

PRANCŪZIJA ATSKIRAI TARIASI
SU ARABAIS DĖL ŽIBALO TIEKIMO

Į .
PARYŽIAUS. — Prancūzijos vyriausybė paskelbė, kad jos 

užsienio reikalu ministeris Jobert vėl važiuos už keliu dienu i dar 
vieną naftos valstybę, ši kartą i Iraką. Jis tik šią savaitę grižo 
iš Saudi Arabijos, Kuwaito ir Sirijos. Ministerių kabinetas visai 
nesvarstė Amerikos pakvietimo dalyvauti vasario 11 d. šaukia
moje naftos-vartatojų šalių konferencijoje. Jš tiška matyti!’kad.' 

■ Prancūzija nesiruošia dėtis prie jokių grupių, kurios bendrom 
jėgom spaustų arabus parduoti žibalą.

kalauti, kad byla būtų nutrauk
ta dėl Įrodymų sulaikymo. Nixo
no pakvietimas laikomas legali- 
niu strateginiu manevru.

WASHINGTONAS. — Gene
ral Accounting Office pareiškė 
abejojimą ar prezidentas turėjo 
teisę paskirti sargybinius bu
vusiam viceprezidentui Agnew 
saugoti. Ta Slaptoji Tarnyba iž
dui kainavo nuo spalio. 10 iki 
gruodžio 15 d. 89,222 dol/Agnew 
vis dar važinėja valdžios auto
mobiliais ir . jį saugo dieną-naktį
valdžios detektyvai.

SEOULAS. — Japonijos prem
jeras Tanaka supykino Korėjos 
valdžią ir žmones. Jis kalbėda
mas apie Japonijos santykius su 
kitomis Azijos valstybėmis, nu
rodė, kad Japonijos valdžia Ko
rėjoje atnešė korėjiečiams dva
sinių gėrybių: Įvedė privalomą 
mokslą, parodė, kaip naudoti val
gomą jūros žolę “laverį”. Korė
jiečiai žino, kad japonų okupaci
ja tarp 1910 ir 1945 metų buvo 
žiauri ir nekenčiama. Korėjos 
spauda reikalauja, kad Tanaka 
atsiprašytų korėjiečių už jų prie
spaudos priminimą.

LONDONAS. — Strateginių 
Studijų Instituto direktorium 
buvo paskirtas jaunas vokietis 
teisininkas ir karo reikalų ek
spertas dr. Christoph Bertram, 
dirbęs V. Vokietijos gynybos 
ministerijoje ir Europos Rinkos 
vykdomajame komitete.

Goldą Meir vėl 
sudarys kabinetą 

JERUZALĖ. — Izraelio prem
jerė Goldą Meir formaliai gavo 
prezidento Ephraim Katziro pa
vedimą sudaryti naują vyriau
sybę. Ji pareiškė: “Tiesą sakant, 
aš būčiau laimingesnė, jei mane 
paleistų nuo šios atsakomybės, 
nes, kaip mes visi žinome, aš 
neinu jaunyn”. Tačiau, ji suti
ko sudaryti naują kabinetą per 
21 dieną.

Izraelio parlamento rinkimai 
sugrąžino didžiausią darbo par
tiją, bet šešiais atstovais mažes
nę, negu prieš rinkimus. Parti
ja turi 120 vietų parlamente 51 
atstovą. Jai teks įsileisti į ko
aliciją 10 religinės partijos at
stovų ir keturis nepartinius li
beralus. Premjerė Meir tikisi, 
kad ją parlamente parems trys 
arabų atstovai, su kuriais jos ko
alicija parlamente turės 71 at
stovo daugumą.

Prancūzijos premjeras Lyone 
pasakė, kad būtų nelogiška ir pa
vojinga jungtis į Amerikos siū
lomą grupę, susidedančią iš Eu
ropos vakarų valstybių, Ameri
kos, Kanados ir Japonijos.

Prancūzija nekartą pabrėžė 
savo nepriklausomybę nuo kitų, 
ypatingai nuo didžiųjų valsty
bių: Amerikos ir Sovietų Sąjun
gos. Užsienio reikalų ministeris 
Jobert pareiškė Sirijoje, kad 
Amerika neturi teisės kaltinti 
Prancūijos už nenorą jungtis Į 
bendrą akciją ir už sudarymą 
atskiru sutarčių su arabais. 
Prancūzija buvo išjungta iš Že
nevos taikos konferencijos, nors 
Prancūzija norėjo joje dalyvau
ti. Jobert padėkojo Sirijai už pa
reiškimą noro, kad taikos konfe
rencijoje dalyvautų Prancūzija 
ir Britanija. Bet kokie Viduri
niųjų Rytų sprendimai, kuriuose 
nedalyvauja dauguma valsty
bių, neturės pasisekimo, nors 
jiems ir pritaria dvi supergaly- 
bės, pasakė Jobert Sirijos televi
zijoje.

Ginčai Libijos 
vyriausybėje

BEIRUTAS. — Libano žurna
las As Sayyad praneša iš Libi
jos, kad ten vyriausioje tarybo
je įvyko nuomonių skirtumų, ku
rie gali priversti prie valdžios 
pasikeitimo. Pulkininkui Quad- 
dafi buvo uždrausta daryti žygių 
susijungti su kitomis arabų vals
tybėmis. Jo pastangos susijung
ti su Egiptu neatnešė vaisių. Iš
iro ir planuota unija su Tunisu. 
Libijos kai kurie vadai pasisakė 
ir prieš Quadafio vedamą kam
paniją prieš Egipto prezidentą 
Sadatą. Arabų spaudoje buvo 
žinių, kad prieš Sadatą buvo ruo
šiamas net sąmokslas, kurį pla
navę Libijos vyriausybės nariai.

Libijos vienintelis dienraš-

VftMHSIO'S ŽINIOS

® Singapūre keturi japonai 
teroristai susprogdino Shell re- 
finerijos naftos tanką ir pagro
bė šešis ikaitus.laive — keltuve. 
Policija laivą apsupo, tačiau ja
ponai grasino savo Įkaitus ir pa
tys susisprogdinti, jei nebus duo
tas jiems laisvas išvažiavimas. 
Teroristai pasisakė esą Japoni
jos Raudonosios Armijos nariai.

® Vakar Amerikos greitke
liuose matėsi mažiau sunkveži
mių, nes prasidėjo streikas. Ohio 
buvo smurto veiksmų prieš atsi
sakančius streikuoti vairuotojus.
• Kinija paleido Hong Konge 

amerikieti ir penkis vietnamie
čius, kurie buvo paimti Į nelais
vę Paracel salose.

** Anglijos dujų bendrovė ap
dovanojo jauną šeimininkę, kuri 
davė naują sugestiją: taupant 
elektrą ir dujas, šeima turėtų 
maudytis vienoje vonioje.

Columbijos, S. C., miesto 
valdyba, taupydama skystą ku
rą, nupirko savo pareigūnams 6 
dviračius. Iš jų už kelių dienų 
keturi buvo pavogti. Miesto me
ras, netekęs dviračio, vėl ėmė 
važinėti automobiliu.

«> Kainu taryba nuėmė su
varžymus nuo padangų kainų ir 
atšaukė gumos pramonės dar
bininkų algų kontrolę. Guma pa
saulyje Labai pabrango.

tis Al Fa j r Al Jadid dėl nežino
mų priežas.ių visai nepasirodė 
praėjusį šeštadienį, sekmadienį 
ir pirmadienį. Laikraštis toliau 
kritikuoja Egiptą dėl derybų su 
Izraeliu.

Šį šeštadienį j Libiją turi at
vykti Egipto vicepremjeras Ab
del Kader Hatem, kuris bandy
siąs atstatyti buvusius gerus 
Egipto-Libijos ryšius.

cijas”.
Sofinsky pabrėžė, kad patys 

korespondentai sukelia sau sun
kumus, kai jie bando ieškoti “ne
egzistuojančių faktų ar informa
cijų”. Jis neslėpė, kad sovietų 
valdžiai labai nepatinka kores
pondentų ryšiai su disidentais.

Prie sovietų ministerijos ak
redituoti 240 korespondentų iš 
46 valstybių. Paskutiniu metu 
tokie korespondentai, kurie ieš
kojo pasikalbėjimų su sovietų 
valdžios kritikais, imti persekio- 
ti. Sofinskio pastabos išspaus- traukti ir atiduoti vyriausybę 
dintos Literaturnaja Gazieta’ kariuomenės vadams. Tolata
paskutiniame numeryje. Jis ra
šo, kad užsienio korespondentai 
turėtų siekti didesnio susiprati
mo ir bandyti ugdyti geresnius
santykius tarp valstybių. j 8 darbininkai ir 10 buvo sužeis-

Praėjusį trečiadienį UPI ko- Kiek žuvo kareivių neskel- 
respondentas Gordon Joseloff, Uiama. Kai kur vieškelių bari- 
kalbėjęs su grupe emigruoti no- ^adas puolė Bolivijos lėktuvai, 
rinčių žydų, buvo slaptosios mi-. štabo viršininkas gen. Carlos Al- 
licijos sulaikytas ir iš jo atimti coreza pasakė, kad sukilimui va- 
užrašai ir žydų pareiškimai. Jis dovavo buvęs kariuomenės vadas 
vėliau bų»vo ministerijos Įspėtas, ^en‘ Eladio Sanchez. Kariuomer 
kad jo provokaciniai žygiai ne- n5 ^°l’au žygį prieš ^sukile- 
siderina su žurnalisto pareigo-. ^us’ ^ol visas pasipriešinimas 
mis. Gruodžio mėnesį buvo iš- bus palaužtas, pasakė štabo vir- 
tremtas švedų radijo atstovas šininkas.
OJle Stenholm. Iš italo Frances
co Mattioli buvo atimtas vaira
vimo leidimas. Jie abu aplankė 
ir kalbėjosi su mokslininku And
rei Sacharovu. Neseniai ameri
kietis New York Times korespon
dentas Hedrick Smith aplankė 
Sacharovą ir išėjęs rado tris au
tomobilio padangas supjausty
tas. Literaturnaja Gazieta nese
niai koliojo AP korespondentą 
Roger Leddington, kad jis su
sitinka su “antisovietiniais išsi
gimėliais”.

Sofinskis dar kartą įspėjo už
sienio laikraštininkus neieškoti 
žinių iš tokių, kurie “sovietų liau
dies gyvenime neturi jokios 
vietos”.

BRIUSELIS. — Belgijos ka
ralius Badouinas paleido parla
mentą, nes naujos vyriausybės 
niekam nepavyko sudaryti. Rin
kimai numatomi kovo 10 d.

........... —- Izraeliu.

Washington© federalinis teisėjas John 
J. Sirica turi labai svarbią Watergate 
bylą, kuri teisėją jau išgarsino visa

me pasaulyje.

Bolivijoj užgniaužė 
sukilimą

c
LA PAZ. — Bolivijos valdžia 

ketvirtadienį vakare paskelbė, 
kad 10 dienų trukęs valstiečių 
sukilimas ir kelių blokavimas 
baigtas.

šeši tūkstančiai Bolivijos že
mės ūkio darbininkų reikalavo 
prezidentą Hugo Banzer pasi- 

mieste sukilėliai buvo pagrobę 
generolą, kurį kareiviai po kiek 
laiko išvadavo.

Bolivijos* neramumuose žuvo

Spaudžia Siriją 
derėtis su žydais

MASKVA. — Pravda rašyda
ma apie Viduriniųjų Rytų padėtį 
ragino Siriją irgi dalyvauti Že
nevos taikos konferencijoje. 
Straipsnyje sakoma, kad Sovie
tų Sąjunga ir kitos komunistinės 
valstybės dėjo dideles pastan
gas, kad .tokia konferencija 
įvyktų, deja, Sirijos joje nėra, 
nežiūrint į tai, kad Izraelio jė
gos gilai įsibrovė į Sirijos teri
toriją.

Diplomatiniuose sluoksniuose 
yra žinoma, kad Egipto užsienio 
reikalų ministeris Fahmy pra
šė Kremliaus vadų, kad jie pa
darytų įtaką į Siriją, nes Egip
tas nenori likti vienas, kai ara
bų šalyse Egiptas vis dažniau 
kritikuojamas už susitarimą su

'Pravda įrodinėja, kad opozici 
ja susitarimui atitraukti kariuo
menę stiprina Izraelį, kuriam la- 

, bai svarbu laikyti arabus suskal
dytus.

Įdomu, kad sovietų spauda vi
sai nemini valstybės sekreto- 

| riaus Kissingerio, pastangų ir 
nuopelnų tarpininkaujant tarp 

| Izraelio ir Egipto. Spauda pra- 
i hešinėjo, kur Kissingeris skri- 
i do ir kada, bet neskelbė, ką jis 
laimėjo.

-MIAMI. — Gazolino stoties 
stoties savininkas Doucette no
rėjo padėti savo dukteriai skau
tei parduoti “cokies”. Tiems au
tomobilistas, kurie pirko iš mer
gaitės sausainius, jis pildavo 
pilną tanką, o tiems, kurie atsi
sakydavo, — tik 8 galionus. 
Skautė greit pardavė 250 dėžių. 
Federalinė prekybos įstaiga už
draudė tokį biznį, nes jis pažei- 
džiąs taisykles.

Vokietijos ambasada prip; 
no, kad joje yra du sovietų pi 
čiai, kurie atsisako išeiti iš i 
basados, nes bijo, kad jie bus 
imti. Ambasada bandys išspi 
ti šią problemą -su sovietų 
sienio reikalų ministerija.

šeši sovietų vokiečiai atv 
prie ambasados demonstru 
nes sovietų valdžia jau daug i 
tų atmetanti jų prašymus išd 
ti vizas. Vokiečiai nešiojo : 
katus, kuriuose sakė: “Mes f 
me vokiečiai ir norime grįžti 
mo, į Vokietiją”.

Castro pritaria 
Brežnevo linijai

MIAMI. — Brežnevo kalba 
vanoję buvo palankiai sut: 
valstybės departamente, ypa 
gai ta kalbos vieta, kur Bre: 
vas kalbėjo apie Kubos vaid 
ni. Jis pasakė;kad kubiečių i 
Jįose^ęsą sovietu gi-nklai i 
ginklai ką nors pulti. Komu 
tai nėra revoliucijos eksporte 
mėjai. Revoliucija neminta 
no kito propaganda ar subve 
ja. Revoliucija bręsta vieno; 
kitos šalies gimtinėj dirvoj, 
sakė Brežnevas.

Dar įdomesnis valstybės 
partamentui Fidelio Castro 
reiškimas, kuriame jis išrei; 
pritarimą Rytų-Vakarų santj 
pagerinimui. Castro pastel 
kad taikingos koegzistenc 
idėjos tarptautiniuose sa 
kiuose daro vis didesnę paža: 
Kuba stipriai remia Tamstą 
sų pastangose pašalinti paša 
įtempimus ir užbaigti gii 
lenktynes, pasakė Castro : 
svečiui Brežnevui.

Hanrahan kovoj 
už Simą Kudirk; C
WASHINGTONAS. — 1 

greso narys Bob Hanrahan 
Illinois 3-čio distrikto vėl 
siūlė Atstovų Rūmuose rez 
ciją, kuri reikalauja, kad p 
dentas išreikštų rusų vyria 
bei didelį ir vis augantį An 
kos žmonių susirūpinimą 1 
Kudirkos likimu.

Atstovas Hanrahan, kuri: 
ri glaudžius ryšius su Amei 
Lietuvių Taryba, iki šiol dai 
gavo iš Kremliaus atsakyi 
savo ankstyvesnius raštus 
teiraujančius apie Kudirkc 
jo šeimos sveikatą ir gyven 
Vieną raštą Kremliui pas 
visą kongreso Illinois delega

Kalbėdamas Atstovų Rfii 
se Hanrahan priminė, kad V 
rio 16 yra Lietuvos valstybė: 
kaktis. Jis pasakė visų lieti 
kos kilmės amerikiečių ar 
tariančių jų bylai vardu: ji< 
nurims ir neatsisakys žygių 
nepatirs apie Simo Kudirki 
jo šeimos sveikatą, ar kol 
dirka vėl nebus laisvas žm<
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Smuikininkas- Alfonsas Paukštys

IR PARAGINK

financing
AT OUR tOW RATES

1'739 So. Halsied Street' Chicago, Hlinou 6060b

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą

Siunčiu

Prašau siųsti Naujienas per

kaip dovaną

proga

AORES.US

ADRESAS

Pa rasas

Nedaug saulėtu dienu

pradžių Amerikoje sekėsi 
geriau ir abu dirbdami nėt 
narna netoliese buvo nusi-

•OUR SAVINGS 
^CERTIF'<'ATES

PAVARDE IR VARDAS

, NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST 

CHICAGO. IL 60608

Prof. Vaclovu Biržiškus

pusei metų — 
Kitose JAV vie- 

$2.50.

Naujienas viteną sa\aitę. kad >u jomis su

mane užsisakiusiam naujam skaitytojui

24.00
$3.00.

$12.00, vienam menesiui

į mokyklos raštinę. Pajaujį mirties bausme, kuri 
pakeista ka- 

J. Pajaujis nore-(įėjimu ligi gyvos galvos. Po 
!trijų metų J. P. buvo amnes
tuotas, bet ištremtas užsienin. 
Vėliau jam leista apsigyventi 
Klaipėdos krašte”.

Gi tuo pačiu klausiniu Lietu
vos Enciklopedija taip rašo: 
“Kai po 1926. XII. 17 d. pervers
mo vėl po kelių savaičių buvo 
sušauktas seimas. Pajaujis pa
sakė griežtą kalbą smerkiančią 
perversmą. Tuo atkreipė į sa
ve dėmėsi tų karių, kurie per
versmui buvo priešingi; jie su
sisiekė su P., norėdami išaiš-

nešdavo žmoną i vonią, aptvar
kydavo, paduodavo maistą, o 
kartais pernęšdavo j. vežimėlį, 
Į vežimėlį, ir taip tęsėsi metų 
metais. Nereikia nė minėti, kiek 
daktarų aplankyta, kiek operaci
jų turėta ir kiek tiems tikslams 
šeimos pinigų išleista. .Tas vis
kas naikino ir jo paties sveika
tą — pasidarė nervuotas, su
menko ir dingo kūno atsparu
mas. Po kelių stipresnių slogų 
išsivystė plaučių emphyzema, 
kuri darėsi vis sunkesnė, nes dėl 
rūpesčių rūkė cigaretę po ciga
retės, kol šiemet po Naujų Me
tų gausūs kraujo krežuli# plau
čiuose sutrukdė deguonįo prista
tymą, o po kelių dienų.masinis 
kraujo krešuliavimaš sutrukdė 
kraujo tekėjimą galvoje, ir šir
dyje. Tokia buvo jo žemiška ke
lionė šiame pasauly}*,, kurioje 
buvo nedaug saulėtų d ieuų.j Ta
čiau didžiausias kontrastas gau
nasi susipažinus su jo muzikiniu 
įnašu mūsų visuomenėje, nes jis 
yra suteikęs daug malonių- va
landų tūkstančiams klausytojų 
per savo koncertus. ,

- (Bos dungrįM0■■.

KITUS SKAITYTI

Vajaus proga prašau siųsti 
sipažintų.

Knyga turi 270 psl. ir 150 iliustracijų. Kaina 6 dol. . \
• - ’ • ■- - ' ‘ , 4 .■* 1 . . , ' ■ I. 't M 1

Ją galima Įsigyti: Toronte parapijų- kioskuose, lietuvių. Našiuose. 
Litha Art spaust, ir pas autorių: 32 Weather-ell St., Toronto 9, Ont., 
Canada. Čikagoje pas J. Vaznelį ir “Marginių” krautuvėj. Brookįyne 
pas pranciškoną tėvą P. Baniūną. Los Angeles pas' J? Rukšėną' fr 
V. Prižgintą. :

Knygą galima pasiusti ir paštu__ ...... -__ . .____ _ .

Per Bostoną atvyksta į Balti
more, kur pergyvena pirmąjį nu
sivylimą, nes be kalbos ir be re
komendacijų, nors ir kaip ban
dė, bet savo profesijoje darbo 
negalėjo gauti. Kurį laiką dir
bo kepykloje ir kiek ilgiau skry
bėlių fabrike. Tačiau Baltimorės 
a. a. Alfonsas negalėjo iki mir
ties užmiršti, nes kaip tik čia 
viename parengime j;s susipa
žįsta su vietos lietuvaite Lili
ja Letkaūskaite, kuri tuo laiku 
tarnavo Amerikos Armijos Ry
šių Korpuso raštinėje. Jie vie
nas antram patinka, susimyli ir 
sutaria apsivesti. Kadangi visi 
pataria vykti j Čikagą, nes čia 
daugiau darbo galimumų, o be to 
čia apsistojo ir a. a. Alfonso 
brolis — kunigas Adolfas, tad 
1950 metais abu atvyksta j Či
kagą. apsiveda ir pradeda naują 
gyvenimo barą Jauna ir gabi 
■žmoneU tur»i gjmna dart»o nrie 5

kagoje), o seserys buvo irgi pa- jo karininku neišleidęs, 
mokytos.

Baigus pradžios mokyklą, tė
vai iš visų- išgalių siunčia. Alfon
są siekti mokslo į Rietavo pro
gimnaziją, kur jam besimokant 
pasimiršta jo motinėlė. Baigęs 
5 klases gimnazijos ir turėda
mas iš mažens patraukimą į mu
ziką, nes kaip pats yra ne vie
nam prisipažinęs, kad jau nuo 
13 metų amžiaus pradėjo lavin
tis smuiko grojime, apleidžia 
gimnaziją ir stoja į Kauno Kon
servatoriją mokytis muzikos pas 
prof. VI. Motekąitįj smuiko .klay 
sėje. Paties a. a. Alfonso pasi
sakymu, jam.didelę Įtaką-muzi
ko profesijos, pasirinkime buvo 
padaręs tūlas A. Martinkus, ku
ris Varniuose.ir apylinkėje buvo 
žinomas kaip orkestrų vedėjas 
ir grojo keliais instrumentais,1 
o ypač smuiku, kuriuo groti pra- j 
džioje pamokydavo ir Alfonsą./

NAUJIENOS, GR1CACO «, ILL. — FRIDAY. FEBRUARY 1\

Pirmajame tome yra 208 puslapiai; o 'antrajame 226 puslapiai. 
Abo tomai- trunks tuose viršeliuose parduodami už $4^, & kietuose 

viršeliuose už $6.0€.
Abi knygas jausite, jei pinigus paslysi t* tokiu adresu:

Gal ne tiek gaila, jei gauname 
žinią, kad pasimirė tas ar anas 
asmuo sulaukęs žilos senatvės ar
ba kad pasimirė toks asmuo, 
kurs ilgai sirgo ir kovojo su 
m'rtimi. Tačiau kiekvienas gi
liai pergyvena, kuomet sužino, 
kad dar ne taip senas, nesirgęs 
ir dar neseniai matytas ar sutik-, 
tas asmuo, staiga pasitraukia iš 
gyvųjų tarpo.

Taip įvyko ir su a. a. Alfonsu 
Paukščiu, ne tik Čikagoje, bet 
ir plačiai lietuvių tarpe žinomu 
smuikininku-muziku, kuris, su
negalavęs š. m. sausio mėn. 3 d. 
buvo paguldytas šv. Kryžiaus li
goninėje, kur po staigaus ligos 
pablogėjimo sausio mėn. 8 d. 1 
vai. 15 min. ryte pasimirė.

Kadangi a. a. A. Paukštys bu
vo daug- muzikinio įnašo mūsų 
tautiečių tarpe palikęs muzikas,! vaistininku, kitas brolis 
tad šia proga norisi su juo at

mėnesiu anksčiau, kad jums neerikėtų

U.S. POSTAL SERVICE;
No. 133—Rcą. No. 84563—399 lines (3 cols, x 133 lines)—Newspapers, 1972 

Printed in U.S.A

Sumoku savo prenumerata 
siųsti raginimo

šeimoje jau augo 31 vaikai — vie
na duktė ir 2‘sūnūs, kurių moks
lui ir išlaikymui išlaidos vis di
dėjo, o atidarytoje kirpykloje už
darbis vis mažėjo, nes užėjo il
gaplaukių mada ir kartais būda
vę savaičių, kad net už kirpyk
los išlaikymą pinigų neuždirbda- 

i vo- Be to ir augasętj® berniukai 
o ypač, 

jei dar kas nors namuose ne taip, 
ką tėvas labai pergyveno. Ypač 
pasunkėjo gyvenimas kuomet

Nor&erf j:

Negailestinga, o dažnai
laukta ir netikėta mirtis vis daž-1 visuomenėje 
iriau lankosi mūsų išeivių tarpe 
ir jėe dingsta vienas po kito iš sa
vo artimų tarpo kaip rudens la-

1974 m‘. sausio mėn. iš spaudęs išėjo inž. PETRO LĖLIO atsinū 
nimų knyga ' - _ . 3

“LIETUVOS KELIU 1M0—1973 M.”

kiek 
savo
pirkę, tačiau kud"toliau, /tuo la
biau tamsus "likimas pradėjo 

ir jų gyveni- 
Jau nuo 
linksma 

pereina ir sveika žmonelė pradėjo nega- 
reu- 

kuriš per 
metus vystėsi, plėtėsi, sužaloda
mas kūno sąnarius,‘ sukeldamas , x.neispasakytus skausmus ir.paga
liau'visai šūlubsfidattas kadai-

O štai ką rašė mirus Juozui 
Pajaujui 1973 m. Sėja n r. 3”: 
. . . -Baigęs- suvėlintas studijas 
buvo 1926 m. geg. mėn. išrink
tas Lietuvos Seimo nariu. Po 
ĮŠ92& m. gruodžio mėn., .17 d. 
perversmo veikė, kaip aktyvus 
diktatūros priešininkas. 1927 
m. balandžio 2-7 d. buvo A. Vol
demaro ..vyriausybės suimtas, 
ir kaltiiia-nafels konfr pervers
mo ruošimu. Seimas, ginda
mas Seiiwo uaribi itnunitetą, 
pareikalavo iš vyriausybės pa- 
tiekt# J. Pajaujo- nusikaltimo 
įrodymą, v
. Ministe ri S pi r m įninkąs A. 
Voldfeniaras*ilgokai Seimui įro
dinėjo,- tačjau Seimo' neįtiki
no:: balsui dauguma nutarė lai-

Kanadoje Naujienos metams 
7.50, vienam mėnesiui

- $22,00, pusei metų 
S25.OO metams.

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to save regularly!

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią’ para

mą. taip pat atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at
garsi visų lietuvių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmėsi 
pe tik į reikiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau
sią dovaną — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtų 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in
formacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucijas 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
cjėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesys ir parama taptų ^konkreti. 
Todėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po vieną naują, skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei
kalingos. ir net būtinos.

Chicagoje
SJ3.00, trims mėnesiams 
tose metams 
Užsieniuose

J J Įliu. Tada A. Voldemaras čia 
jšėninkas, atskleidė vieną sąsiu-jpat išsitraukė iš kišenės jau iš 
(vinį ir man rodydamas sakė: anksto paruoštą ir Prezidento 
“Nu praš, praš, aš mokiniui Pa- Smetonos pasirašytą Seimo pa
jaujui pastačiau penkis su pliu-'leidimo aktą. Taip tada J. Pa
su, bet aš mokinio Pajaujo ka-ijaujo bylos pretekstu buvo pa- 
rininku neišleisiu, praš, jis mo-j leistas paskutinis demokrati- 
ka daughiu už mokytojus”. Įnis Seimas. Gi bylą sprendė 

Padavė Pajaujui sąsiuvinį ir karo lauko teismas ir nuteisė J. 
liepė eiti
‘Ten tamsia gausi dokumentus Prezidento buvo 
i f pask yrimų’ 
jo aiškintis, bet mokyklos vir
šininkas jokių paaiškinimų 
nepriėmė ir Įsakė tuojau aj> 
leisti salę, šį įvykį Juozas Pa
jaujis pergyveno labai jautriai, 
jo gailėjo visa ’ IV laida, ypač 
to paties būrio vyrai” O po to 
betaisydamas Gedimino Gal
vos klaidu”, pats Įvelia didžiau- 

absurdu:
Bė to, Gediiiimas Galva pra- 

,silenkia- sw tiesa-, kati dr. J. Pa
jaujis Kari# Lauko teismo bu- 
!vo nuleistas mirties- bausme už 
kokią tai- Seime pasakytą kal
bą. Tai- yra- netiesa. Jis buvo 
nuteistas trž Tauragės sukili
mą, kuriame ir dalyvavo”

kyti j. Pajaujo areštą nclega- (kinti galimybes atstatyti demo- 
krafinę santvark^ f^^ ut ĮV 
buvo areštuotas.^r lift? m.' IV. 
28 kį nuteista* mirties baus
mei' J < • . *-

Taigi 1927 m. balandžio 28 d. 
Juozas Pajaujis buvo nuteistas 
mirties bausme. Mirties baus
mė pakeista kalėjimu iki gy
vos galvos. Tik po trijų metų 
buvo išleistas iš kalėjimo su są
lyga apsigyventi užsienyje. Tuo 
tarpu vadinamas Tauragės pu
čas vyko 1927 m. rugsėjo (K d. 
Tai aišku Tauragės sukilime 
Juozas Pajaujis negalėjo daly
vauti, nes buvo kalėjime. _

Nejaugi ir redaktorius.ne
pastebėjo šios Prano Pureno 
absurdiškos klaidos. 0 gal čia 
ir sąmoninga.“klaida”! ?

. . . Stasys- Juškėnas

sisveikinti ir mūsų skaitančioje 
Žinoma, nebūda- 

| mas muzikas, o tik-šioks toks mė
gėjas, negalėsiu giliau gvildenti 
ar įvertinti jo muzikinius gabu
mus, apibūdinti jo smuikavimo 
techniką ar pajėgumą, nes tai 
jau yra muzikų sritis. Čia no
riu pavaizduoti, kiek labai kuk
lios žinios leidžia, jo žemišką 
kelionę, paminėti jo pasirody
mus visuomenėje ir aprašyti jo 
laidotuves.

A. a. Alfonsas Paukštys gimė 
1913 m. vasario 20 d. Varniuose, 
gražiosios Žemaitijos širdyje Jo 
tėvas buvo Naujųjų Varnių baž
nyčios (buv. vysk. Mot. Valan
čiaus katedros — t. vad. mūri
nės) zakristijonas. Alfonso šei
moje augo dar 2 broliai ir net 5 
seserys, o kadangi tėvo uždar
bis buvo visą laiką kuklus, tad 
šeima labai sunkiai vertėsi. Ne-i 
žiūrint to, tėvas darė visas pas
tangas duoti savo vaikams gali- 

i mai geresnį išsilavinimą. Todėl 
’vyriausias brolis išleidžiamas;

Adol- i 
tampa kunigu (mirė Či-!

DK, KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

H lomas. 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina į5.('
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti- “Naujienose’ už S5.00, užsakant paštu reikia 
pridėti 2a centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių'’ tomą 

ineirištą) už S2.60:

N A U J I E N 0 S
1739 So. Halsted Street — Chicago. 6060S

Š. im. sausio 21 d. 2 nr. Lais* 
voji Lietuva- atspausdino Pia
no Purono straipsnį: “D»T 
straipsnio Dr. Juozą Pajaujį 
amžinybėn palydėjus”. Jis ra
šo, kad jis papildus Gedimino 
Galvos straipsnį. Sako drauge 
su Juozu Pajauju 1920 m. bu
vęs karo mokykloje, IV laidoje 
Abu buvę I kuopoje, 2 būryje, 
2 skyriuje ir nat toje pačioje 
gretoje stovėję. Vadinas*, jis 
Juozą Pajaujį gerai pažinęs.

Juozas Pajaujis gerąi moki-, 
nęsis ir buvęs lyg Vakarų kul
tūros atstovu. Bet tuolaikinis 
mokyklos viršininkas pulki
ninkas leitenantas Tva«>ona*»

Ifnive 
taip: “Vos spėjo kuopos susi
rinkt!, atėjo ir mokyklos viv-

Armijos štabo, nes turi geras 
rekomendacijas dar iš Baltimo
rės, bet a. a. Alfonsui ir čia ten
ka darbą paimti- ne savo profesi- 
joje. Kurį laiką.dirbo popieriaus 
fabrike. Vieno-sezono metu bu
vo priimtas net į Lyrikos Operos 
orkestrą smuikininku, tačiau be 
užnugario rekomendacijų ir ry
šių ilgiau išsilaikyti negalėjo. Pa
galiau nutarė pasidaryti savis- 

- tovus, nes iš anksčiau buvo^kiek 
pramokęs plaukų-' kirpimek To
dėl dar kiek pasimokęs, išlaiko 

I egzaminus, ir 'susitvarkęs su 
unijomis, 1961 metais atsidaro 
nuosavą vyrų* kirpyklą. “Al- 

, phonse Barber Shop”, 2609 W.
63 Str. (priešais dabart. Altos ir 

j Balfo patalpas)1,, kur jis išdirbo- 
iki savo mirties-.'

Negaudamas paramos iš na
mų, a. a. Alfonsas, buvo privers
tas pats sau užsidirbti duoną ir 
apsimokėti už mokslą. .Kadan
gi smuiko grojime jau buvo pa
daręs pažangą, tad nuo 1937 me
tų gauna smuikininko vietą Kau
no Badiofono Orkestre. Atgavus ' spausti šią šeirifą 
Vilnių ir Įsteigus ten Filh'armo- mas kasmet sunkėjo1, 
nijos orkestrą, dėl'geresnio pa- 1955 metų energinga, 
siūlyto atlyginimo 
nuo 1940 metų groti tenai, ta- luoti, nes susirgo chronišku 
čiau po poros metų vėl grįžta Į rpatoidiniu artri 
Kauno Radiofona, nes nori tęsti 
savo smuiko stu‘dijašT<ahhoKon
servatorijoj e, be to1 jaunė’snio 
mokyfOjo ėdate ■ gav6 "darbą 'dali
no Mokytojų Seminarijoje, kur se sveiką ir gražią'moterį. Be to 
dėstė muziką ir smuikavimą. Pa
galiau 1944 metais baigė Kauno 
Konservatoriją ir kaip pilnas 
muzikas gauna darbo Kauno Po
licijos Orkestre, kas tačiau tru
ko neilgai, nes sovietams artė
jant tenka su visais pasitrauk
ti į vakarus.

Pasiekus Berlyną, gavo dar
bo’ prie Berlyno Radiofono kaip šiandien nėra angelai 
smuikininkas Pabaltiečių Orkes 
tre. Karui baigiantis, per viso 
kius bombardavimus ir pavojus pasunkėjo gyvenimas 
vis dėlto sugebėjo išsprukti iš duktė Danutė ištekėjo ir- išvyko 
supamos sostinės ir atsiduria : iš namų. Laisvomis dienomis Al- 
vakarų Vokietijoje,. amerikiečių fonsas skalbia, baltinius,- vato bo- 
zonoje, prie Kasselio, kur vėliau verd«- prosija-, keičia pataiy- 
apsigyvena Mattenbergo lietu- nes- remontuoja namą, aptvar-- 
vių stovykloje. Nuo 1947 metų k<> bejėgių gulinčią žmoną. Dar- 
pradžios iki 1949 metų vasario (bo dienomis — priešpiety ir po- 
mėn. 15 d. mokytojavo Kasselio 1 Pietų — bent po kartą iš- savo 
lietuvių gimnazijoje, kur dėstė kirpyklos parbėgdavo namo; nu- 
muziką, dainavimą ir lavino gim
nazijos chorą, o perėjęs visus 
skryningus ir patikrinimus, lai
mingas išvyko Į Ameriką.

Gyvenimas Amerikoje
'^į^^Pebpie- depend upon the maiir ;> * '

^|į5^«aeh time you use St Zip Code you help everybody's- mail^S
A move faster.. So use Zip Code on every tetter you mail-... . 1 C

1 If yoa don’t know a local Zip Code, check the Zip Code ? 
į t < Section of your phone book.

out-of-town Zip Codes, call us. Our number is-ia. tlje& 
' Zip Code Section too.

,3/.Eoi;next-day delivery crosstown, Zip Code and, maiI
le fast picktip before 5KX) p.m. , - ’ ■ L-
4- For neet-day delivery tadtięa within 600 miles, Zip Cod^
*d mad before 4.-QQ jkrk from any specially marked A* a

people can- copy it down

CHICAGO, II.TINGIS 6060S

Teki 847-774%
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VYT. VAIČIULIS

LIETUVIŠKI RINKIMAI
L

Ąteitininkų organizacija po il
go ir sunkaus gimdymo pagim
dė naujų vadų — Cicero judrųjį 
(gal net per judrų) veikėjų dr. 
Petrų Kisielių. “Dirvoje” jos 
bendradarbis Vladas Būtėnas 
džiaugiasi, kad jo vienmintis ga- 
vęs tokį gražų skaičių balsų. Ta
čiau aplamai rinkimai praėjo la
bai patylomis, greičiausiai ir pa
tiems ateitininkams nelabai 
džiaugiantis tokiais “rinkimais”, 
o kai kuriems jų ir tokių vadu. 
- Džiaugsmui iš tikrųjų pagrin
do maža. “Drauge” (1974.1.19) 
tilpusioje trumpoje koresponden
cijoje rašoma, kad dr. Kisielius 
gavęs 477 balsus. Prieš jį bal
savę tik 37 balsuotojų. Gi iš vi
so balsų paduota 567, iš kurių 39 
neužskaityti, nes prasilenkė su 
taisyklėmis, o 62 balsai neuž- 
škaičiuoti, nes vokai buvo be 
siuntėjo pavardės.

Skaičiai be galo įdomūs. Negi 
tik tiek ateitininkų beliko išei
vijoje? Tame pačiame puslapy
je, kaip ant tyčių telpa kita ko
respondencija, kurioje rašoma 
apie Ateitininkų Sendraugių 
valdybos (naujosios) posėdį. Ta
me posėdyje pirm. Laučka pra

or more

AND MAIL TO

NAUJIENOS

Be satisfied on inspection 
refund. No dealers, each 
for resale.
handling.

C. 0. D. orders enclose 1.00 good will deposit Pay balance 
plus C. O. D. shipping on delivery, 
or return within 10 days for full 
volume specifically stamped not

Please add $1.25 postage and

Make Checks Payable to 

DICTIONARY LIQUIDATION

nešė, kad šiuo metu sendraugių 
ateitininkų gretose įsirašę dau
giau kaip 1,200 narių. “Jų tarpe 
yra eilė žymių mokslininkų, ra
šytojų, visuomenininkų, politi
kų”. O kiek dar yra neįsirašusių. 
Greičiausiai kita tiek. Bent tiek 
vis skelbia ateitininkų žmonės.

O kur dar gimnazistai ir stu
dentai ?

Kartu sudėjus, balsuotojų tur 
būt galėjo būti kone 4,000. Gi 
balsavo tik 567. Taigi federaci
jos vadas išrinktas tik gal ko
kia 15% balsuotojų. Atrodo, 
menkas pasitikėjimas vadu ir ne
labai linksma vadovavimo pra
džia.

Tačiau gal kitaip ir negalėjo 
būti Juk vadas buvo vienintelis 
kandidatas sąraše! Daugelis bal
suotojų turbūt dėl tokių “rinki
mų” ir nebalsavo. Kai kurie mū
sų nemėgstami režimai irgi tu
ri tik “pateptus” kandidatus, bet 
bent dėl “fasono” prikergia po
ra kitų. Ateitininkai gi čia ir 
tuos pralenkė. Iš eilės moksli
ninkų, rašytojų, visuomeninin
kų, politikų (ir dargi žymių) pa
sirinko Cicero gydytoją ir vis
kas. Gal taip moko pilnutinė 
demokratija. O gal pabijojo, kad 

bet kuris geras eilinis ateitintin- 
kas kandidatas dar kad kokios 
laimės ir bus tuomet sinedrionui 
bėdos. Geriau tad nerizikuoti.

Dabar bent vadas yra. Ir toks, 
koks buvo sutartas prieš “rinki
mus”. (Įdomu, kas būtų buvę, 
jei dauguma balsuotojų būtų 
balsavę prieš. Tuomet ir vėl rin
kimai būtų buvę skelbti, ar atei
tininkai taip ir būtų likę be va
do). Ir visur ramu, tylu. Tyli 
vyskupai, tyli kunigai, tyli atei
tininkai. Vadinamieji katalikiš
ki laikraščiai irgi tyli, lyg vis
kas būtų tvarkoje. O gal pagal 
naujovišką demokratiją viskas 
ir yra tvarkoje?
2.

Iš kitos pusės, “rinkimus” jau 
buvo galima atspėti su geroka 
doze tikslujno dar prieš jiems 
prasidedant. Kai tik buvo žino
mas kandidatas. Argi nepana
šiai rinkimai manipuliuojami 
JAV LB? žodžių sriautu pager
biama demokratija, daug rašalo 
išliejama taisyklėm rašyti, daug 
jausmo parodoma vienybei ir 
bendram darbui siekti ir... į va
dovaujančius postus išrenkami 
sinedriono iš anksto paskirti 
kandidatai. Prieš politiką ir po
litikus, einančius į bendruome
nę, šaukiama, bet LB jau ilgokai 

valdo labai gudrūs (bet nelabai 
sąžiningi) politikieriai.

Ir tai visiškai “tvarkoje”, 
| Juk, rodos, ir ateitininkai per 
metų metus šaukė, kad jie ne- 
politiški, net, berods, draudė jau
nimui politika domėtis, o dabar 
išsirinko vadą, kuris buvo LFB 
Vyriausios Tarybos Prezidiumo 
pirmininkas. Net nebet kokį. 
Tiesa, jis atsisakė iš to aukšto 
rezistencinio posto (frontinin
kai labai nemėgsta politikos ter
mino, tad jam pakeisti sugal
voja pakaitalų). Bet kažin ar 
tuo atsistatymu jis taip staiga 
ir pasikeitė iš “politikieriaus” 
'į “kultūrininkus”. (Beje, kultū- 
bininko terminas tai dar vienas 
ir kitų lietuvių vartojamas gero
kai žioplas terminas. Jokioj ki
toj kalboj jis nevartojamas.

Lietuviai, kurie ųori titulų, jį 
nusikalė save psišlovinti. štai 
koks choristas, balsingas vyru
kas, dargi braižytojas, priklauso 
manajai partijai tai jis jau kul
tūrininkas, maždaug Goethes, 
Hemingvėjaus, Denelaičio, Bal
trušaičio lygio. O jei koks žmo
gėnas turi du doktoratus iš fizi- 
'kos ir teisės, sakykim, bet ne-

Detroito
Lietuvių Organizacijų Centro 

oficialus pranešimas

' Vasario 16-sios pagrindinis 
minėjimas įvyks vasario 17 d.

Kaip ir kiekvienais metais mi
nime Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo 56-ją sukaktį ir 
kartu dedame pastangas atgauti 
Lietuvai laisvę ir nepriklauso
mybę.

Vasario 16-osios iškilmingas 
minėjimas Detroite įvyks šiais 
metais vasario mėn. 17 d. 2 vai. 
p. p. Kultūriniame Centre 25335 
West 9 Mile Rd., tarp Telegraph 
ir Beech Daly, Southfield Michi
gan. Vėliavos pakėlimas prie 
miesto Rotušės Įvyks šeštadieni 
vasario mėn. 16 d. iš ryto 8:30 
vai., nuleidimas 5 vai p. p.

Vėliavos pakeėlimui ir nuleidi- 
muiĮ Dievo Apvaizdos parapijos 
bažnyčioje, šv. mišių metu už 
žuvusius ir nukankintus dėl Lie
tuvai laisvės ir iškilmingatne 
minėjime, Jaunimo Centre vėlia
vų ceremonijoms vadovaus “švy
turio” Jūrų šauliai.

Kviečiame organizacijų vado
vus su vėliavomis, bažnyčioje ir 
iškilmingame minėjime dalyvau
ti. Pageidaujame, kad turėtu
mėte su savimi ir vėliavai sto
vą.

Pamaldos už žuvusius karius, 
partizanus ir šaulius vasario 
mėn. 17 d. sekmadienį bus lai
komos visose trijose Lietuvių pa
rapijų bažnyčiose. Dievo Apvaiz
dos bažnyčioje šv mišios 12 vai., 
šv. Antano 10:30 vai., šv. Petro 
11:15 vai.

Iškilmingame minėjime pa
grindinis kalbėtojas pakviestas 
inž. Valdas Adamkus, ALT na
rys, dabartinis Gamtos Apsau
gos Įstaigos Vidurio Vakarų Ra
jono viceadministratorius. Iš 
’amerikiečių Martha W. Grif
fiths, Member og Congress.

Iškilmingame minėjime meni
nę programą išpildis solistas Pra
nas Zaranka, Tautinių šokių An
samblis “šilainė” vadovė Gali
na Gobienė, St. Butkaus kp. kan
klių ansamblis, vadovė Danutė 
Petronienė ir dėklam atorė Tau
ra Zarankaitė. Skambinant kan- 

priklauso mano partijai, nėra re
zistentas, dargi gal liaudininkas 
— tai jau kultūrininku nepasida
rys. Taip ir liks žmogelis antros 
klasės piliečiu). O tempora, o mo
res !
3.

Apie ateitininkų ir LB rinki
mus užsimenant, negalima atsi
kratyti minties, kad jie turi ry
šio su Watergate. Juk abiejų 
rinkimų vadovai ir sinedrionas 
kaip tik buvo tie, kurie savo lai
ku liapsinte liaupsino L. Valiu
ko “pavaldinį” dabartinį prezi
dentą R. Nixoną, kurio vargus 
visi žinome. (Viena moteriškė 
net laikraštyje tvirtino, jog kai 
Nixonas rinkiminės kampanijos 
metu pažiūrėjo jai tiesiai į akis, 
jos visas gyvenimas nuo to mo
mento pasikeitė). Abiejose pu
sėse, atrodo, esama panašios psi
chologinės situacijos: noro val
dyti, troškimo laimėti, nežiūrint 
priemonių, surasti pateisinimą, 
bet kokiam elgesiui, begalinės 
baimės pralaimėti, menkavertiš
kumo komplekso. Tokios pačios 
neurotinės ypatybės, žinoma, 
gyvenime apsireiškia panašiu el
gesiu. ■

naujienos 
ir pastangų įdėjo kovojant dėl 
Lietuvai laisvės ir nepriklauso
mybės.

Šį iškilmingą jubiliejų atžymė
ti DLOC ruošia vasario 16 d. 
6:30 vai

Ta pačia proga bus pagerbtas 
Vasario 16-osios iškilmingo mi
nėjimo prelegentas inž. Valdas 
Adamkus ir DLOC pasidarbavę 
veikėjai.

Jubiliejaus proga meninę da
lį išpildys Windsoro mergaičių 
kvartetas “Aušra” vadovė Valė 
Tautkevičienė. Dainuos: Dana 
Kaziulytė, Rūta čerškutė, Aldo
na Tautkevičiutė ir Nijolė Gie- 
driūnaitė.

Akordionistė: Kristina Pui- 
daitė. Vaišės vyks Lietuvių na
muose. Detroito visuomenė ma
loniai kviečiama į vaišes atsi
lankyti. Registruotis galima pas 
Elzbieta Paurazienę tel. UN 2- 
3298 ir pąš Praną Polteraitį 826- 
'6418 ir pas. visus kitus valdybos 
narius.:

Lietuvių Namų Draugi j os .me

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2400.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

augti ’ taupykite
Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di

delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

INSURED
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tinis susirinkimas įvyko .sausio 
27 d. Nesusirinkus kvorumui, 
antras susirinkimas buvo pradė
tas puse valandos vėliau. Susi
rinkimą atidarė vicepirm Jonas 
Atkočaitis. Atsistojimu ir mi
nutės tyla buvo pagerbti drau
gijos mirusieji.

Pirmininkauti buvo pakvies
tas Marijonas šnapstys, o sekre
toriauti — Jonas Gaižutis. Bu
vo perskaitytas pereitų metų 
protokolas ir priimtas kaip skai
tytas.

Pranešimą padarė pirm. Dr. 
Vytautas Mileris. Jis pareiškė, 
kad per pereitus metus aukų bu
vo surinkta tik 352 dol.

Susitarta su miesto valdžios 
pareigūnais dėl parkinimo aikš
tės, tuo būdu sutaupyta apie 
6,000 dolerių. Pageidavo, kad su
sirinkusieji išrinktu tuos pačius 
žmonės į namų valdybą, kurie 
buvo išrinkti į Dariaus Girėno 
Klubą. Revizijos komisijos var
du padarė pranešimą pirm. Vin
cas šarka. Jiuo metu likutis ka
soje — $795.04. Be to, pastebė
jo, kad namų valdyba neveda in
ventoriaus knygos. Į valdybą 
šiais metais pririnkti: Antanas 
Norus, Antanas Sukauskas, Jus
tas Pusdešris ir Petras Bliū- 
džius. Į Revizijos Komisiją: Vin
cas šarka, Gienovaitė Viskantie- 
hė ir Mykolas Vitkus.

Už ilgų metų įdėtą darbą bu
vusiam pirm. Dr. Vytautui Mi
leriui ir vicepirm. Jonui Atkočai- 
čiui buvo išreikšta padėka ir su
giedota “Ilgiausių metų”.

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai (rišta, 592 psl. $4.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psL _______ $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNA5, 1 tomas, gražiai

Įrištas, 431 psl. ....__ ...__ .._________ ____________ $740
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psL, įrišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psL, Įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais —   -—....------— $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psL $5.50
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. _____________________________-$5.00
Juozas LIūdžius, RAŠTAI, 250 psl. ______________ ;___ $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psL _________________ ____ _______________  $1.00
Janina Narūne, TRYS IR VIENAI*jaunystės atsiminimai.

170 psL _____________________________ _______ $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232" 

puslapiai. __:_______________________ v....:.;:._ $3.00-
NAUJIENOS,
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, f . i
Dariaus Girėno ir Lietuvių na

mų išrinkti nariai, pasiskirstė 
pareigomis sekančiai: Dariaus- 
Girėno valdyba: pirm. Antanas 
Norus, v. pirm. Justas Pusdeš
ris ir administratorius, fin. sekr. 
Viktoras Perminąs, sekret. Pet
ras Bliūdžius, ižd. Leonas Kal- 
vėdas, ūkio vadovas Algis Pesys, 
tvarkdarys Henrikas Dūda.

Lietuvių namų valdyba: pirm. 
Antanas Norus, vicepirm. An
tanas Sukauskas, fin. sekr. Al
gis Bražėnas, sekr. Petras Bliū
džius, ižd. Jonas Maršalkovičius 
ir namų administratorius Justas 
Pusdešris. Revizijos komisija; 
Vincas šarka, Genovaitė Viskan
tienė ir Mykolas Vitkus.

— Detroito Liet. Kultūros Klu
bo narių metinis susirinkimas 
įvyks vasario 3 d. 12 vai., sekma
dienį, Liet, namuose. Nariai ir 
narės kviečiami dalyvauti.

— Balfo 76 skyriaus narių me
tinis susirinkimas įvyks vasario 
3 d. 12 vai., sekmadienį naujame 
Kultūros centre 9 Mile. Nariai 
kviečiami gausiai dalyvauti, nes 
bus renkama valdyba ir svars
tomi skyriaus reikalai.

— Windsoro ukrainiečių salė
je Vasario 3 d. 3 vai. ruošiamas 
vakaras, vaidins Hamiltono dra
mos teatras “Aukuras”. Kviečia
mi detroitiečiai atsilankyti. 
_ — Taisau klaidą: sausio 25 d. 
“Naujienose” Nr. 21 aprašant 
sutuoktuves Mykolo Vitkaus su 
Žostautaite-Balčiūniene, turėtų 
būti — Baltrušaitienė.

A. Sukauskas

: ’ -------;—
Nesenai išėjusi laukta

u-__  * *
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų. |
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

klėms dainuos solistė D. Petro
nienė.

Prie įėjimo į salę bus renka
mos aukos D'etuvai laisvinti rei
kalams ir persiunčiamos Altai. 

’ Aukoms rinkti vadovaus ALT 
direktorė, DLOC vicepirmininkė 
Elzbieta Paurazienė gyv. 17403 
Quincy Av. Detroit, Mich. 48221, 
tel. UN 2-3298. Aukas priims it 
visi kiti Dloko valdybos nariai.

Maloniai prašome organizaci
jas ir pavienių narių, pagal iš
galę suteikti auką Lietuvai lais
vinti reikalams.

DLOC Valdyba
— Detroito Lietuvių Organi

zacijų Centrui suėjo 30 metų nuo 
įsikūrimo.

Per tą laikotarpį daug darbo
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trims menesiams
vienam mėnesiui

Kanadoje:
metams _____
pusei metų ___
vienam mėnesiui

$6.50
$2.50

VADOVAI IR
(Tęsinys)

Tik vienoje Kristijono Done
laičio 3-jų laipsnių mokykloje 
yra 400 mokinių. Mokytojų: 
vaikų darželyje 2; žemesnėse 
klasėse 13; aukštesnėse 13; 
pavaduotojų 11, ir nedėstąs

VADOVĖLIAI
mokyklos vedėjas 1—40. Vie
na Ši mokyka, vadovėlio nepri
ėmusi, išlygina anų pakeltų 
rankų skaičių, nekalbant apie 
Cicero mokyklą, vadovėlio ne- 
nepriėmusią, ir kitose mokyklo
se priešingus mokytoj us ir tėvus.

$24,00
$13,00
$3,00

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams ______________—- $24,00
pusei metu______________ $13,00
trims mėnesiams$7,50 
vienam mėnesiui  $3,00

Kitose JAV vietose:
metams
pusei metų

Užsieniuose:
Metams______
pusei metu ___
vienam mėnesiui

$14,00
$3,50

$12,00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. T-aidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St. Chicago. 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius nuo
9 vah ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai

darbo našumo organizavimą. Pavyzdžiui, viena mel
žėja rajone melžia vidutiniškai 22 karves, o Šešupės, 
Černiachovskio, “Pirmyn”, “Šviesiojo kelio” kolū 
kiuose — po 40 — 50” (Tiesa. 1974 m. sausio 24 d., 
2psL).
Jeigu jau kelios melžėjos gali išmelžti 50 karvių, tai, 

Meškauskas galvoja, kitos taip pat galėtų žymiai daugiau 
išmelžti. Nuo 22 karvių iki 50 karvių — yra didelis tar
pas. Vidutinė karvių melžėja ne tik Marijampolės apskri
tyje, bet ir kitose “tarybinės” Lietuvos vietose turės 
gerai pasitempti, kad atliktų naujų valdovų nustatytą 
melžimo normą. Meškauskas žino, kad vien melžėjų ra
ginimu reikalas nepasitaisys. Reikia į darbą Įkinkyti ki
tus valstybinio aparato valdininkus. Pirmiausia, reikės 
pačioms melžėjoms pasakyti daug kalbų, kad nauji val
dovai jas įtikintų sparčiau melžti. Propagandistai ir 
Įvairūs varovai žino, kad su melžėjomis sunku susitarti. 
Jos melžia nuo ryto iki vakaro. Kai baigia ryto darbą, tai 
privalo dar pieną sutvarkyti, supilstyti, pasverti ir pa
ruošti išvežimui. Daugelis melžėjų privalo prižiūrėti te- 
liukus, o kitoms primetama ir paršų priežiūra. Darbą jos 
baigia vėlai vakare. Darbo dienos pabaigoje dažniausiai 
šaukiami susirinkimai, bet tada jos jokiems pamokslams 
jau nebetinka. Joms reikalingas poilsis, kad galėtų su
kaupti jėgas sekančios dienos darbui. Jeigu kartais va
rovai ir suvaro melžėjas Į mitingus, tai jos dažniausiai 
prasnaudžia ir kalbų nebegirdi. Meškauskas pataria ieš
koti kitų būdų melžėjoms paraginti. Į šį darbą jis nori 
Įkinkyti visą partijos aparatą. Ne tiktai sekretoriai tu
rės pasitempti, bet ir ištisi komitetai turės prižiūrėti, 
kad melžėjos būtų spartesnės. Jis nori, kad visi kolchozai 
lygintųsi Į pirmūnų eiles. Dabar pirmūnai nužingsniuo
ja pirmyn, bet atsilikusieji tempia juos atgal, nes jie 
nesuspėja su pirmūnais jokio didesnio darbo dirbti. Meš
kauskas ir vėl gi-įžta prie vadinamo “komunistinio auk
lėjimo” ir “komunistinės moralės”. Kol “komunistinis
auklėjimas” nebus Įdiegtas, tol ir “komunistinės mora-Į supratimas 
lės” nebus. Meškauskas šitaip pataria reikalus tvarkyti:įds ir Ingrida Bublienė — (...) 

... |“turi paruošę vadovėlį pirma- 
. i- -be jį

pademonstravo ir paaiškino”.
Iš kitur. Iš naujai išrinkto 

PLB-nės pirmininko inž. B. 
Nainio “Penkių veiklos princi
pų” “Naujienose” 1973 m. ir 
“Pasaulio Lietuvyje” rugsėjo 
— spalio mėn. 478 psl. “Mus dil
do laiko tėkmė, naikina gyvena
moji aplinka”—

Kadangi lietuviškoje mokyk
loje artimiausia vaiko lietuviš
ka aplinka ir dalis tos aplinkos 
namie, anof paties vaiko “Ma
no knyga”, tai iš viso tokie va
dovėliai neatitinka savo pa-

Verčia melžti dvigubai sparčiau
Visoje “tarybų” Sąjungoje lietuvės melžėjos buvo 

pačios geriausios. Jos ne tik sparčiau išmelždavo karves, 
bet jos primelždavo daugiau pieno. Latvijoje yra gerų 
melžėjų, bet jos nepajėgia iš tešmens ištraukti tiek pieno, 
kiek lietuvės pajėgdavo. Tešmenis latvės išmelždavo, bet 
ne kiekvienas'pieno jų lašas pataikydavo į melžtuvę. O 
jeigu kuri pajėgdavo nustatyti spaudžiamo pieno kryptį, 
tai visvien Į valstybės bidonus latvės supildavo mažiau 
pieno. Užtat lietuves melžėjas reikėjo vežioti į Maskvą ir 
parodyti Chruščiovui, o dabar jos turi pasirodyti pačiam 
Brežnevui.

Bet dabartiniai “tarybinės” Lietuvos valdovai nepa
tenkinti kad ir sparčiausiomis lietuvaitėmis melžėjomis. 
Jie jau pradėjo siundyti Tiesos korespondentą Juozą Meš
kauską prieš pačias geriausias, kad ir ne tokios geros pa
sispaustų ir visą pieną išmelžtų ne tiktai rytais, bet ir va
karais. Meškauskas, partijos centro komitete gavęs sta
tistikos duomenis apie kiekvieną Lietuvos melžėją, žino, 
kad vidutiniškai lietuvaitė melžėja per ilgą darbo dieną 
išmelžia 22 karves. Tas 22 karves ji turi išmelžti kiekvie
ną dieną, Įskaitant ir sekmadienius. Melžėjoms nėra lais
vu nuo darbo dienų. Jos melžia nuo sekmadienio iki pir
madienio, o kai pasibaigia savaitė, tai vėl turi pradėti 
iš naujo. Jeigu kuri kaimyninė melžėja suserga tai be sa
vo karvių turi pasispausti ir padėti išmelžti neišmelžtas 
karves. Tas ekstra darbas anksčiau eidavo “Stalino gar
bei”, o šiandie jis eina “komunistinės statybos” garbei.

Kad būtų Įvykdytas paskutinis penkmečio planas ir 
kad ateinančiais metais krautuvių lentynose būtų mais
to, Tiesos korespondentas Meškauskas, ilgiau pabuvo 
jęs Marijampolės apylinkėse ir pasitaręs su centro komi
teto nariais, didžiųjų nelaimių priežastimi Įžiūri tokias 
Lietuvon durtuvais atneštas rusiško “socializmo” ne
geroves :

“Kasmet rajone didėja pieno gamyba (pernai 
100 ha naudmenų pagaminta 731 centneris pieno), 
tačiau penkmečio užduotys vis neįvykdomos. Viena 
iš priežasčių: kai kurie ūkiai pirmaujančius tempia 
atgal. Kaip žinia, atsiliekančius daugiausia varžo 
pasenę darbo organizavimo Įpročiai. Matyt, tų ūkių 
vadovai ryžtingiau turėtų pritaikyti pirmaujančių 
ūkių patyrimą. Mokytis juk yra iš ko. Aplink pirmū
nai. Be abejo, silpnesniems veiksmingiau galėtų pa
dėti ir žemės ūkio valdybos specialistai. -Pabrėžti taikyti viršūnėje sėdintiems, tai vargu jiems pavyks pri- 
dideli rezervai darbo našumo labui,, toliau gerinant versti melžėjas dar sparčiau melžti.

žinome, kad nebalsuoju po
sėdžio {aklinieji dalyviai, po 
pertraukos susirinkimą paskel
bus teisėtu, neatsiževlgiant į 
tai kiek jame asmenų. Tačiau 
mūsų šiuo atveju, kai lietuviš
kos mokyklos, pagrįstos tau
tos gyvybės išlaikymo pagrin
du, kai jose mokytojų darbas 
ir tėvų vaikų leidimas į lietu
viškas mokyklas laikosi gera 
valia iš dalies idealizmu ir lie
tuviškos visuomenės moraline 
patvara, vien tik toks, taip 
formalus priėmimas neturi vi
suotino pasitikėjimo, jau ne
kalbant apie tai, kad idėjos, 
dėl kurių kovojame, iš viso ne
balsuojamos: jos “nemiršta 
kaip žmonės”.

Toje pačioje mokytojų studi
jų savaitėje beveik nė vienos 
paskaitos dvasia nekalba 
šio vadovėlio lietuviškai 
kyklai gerumą. Kitose net 
kiai iš esmės principiškai 
sakyta prieš.
šos iš Juozo Masilionio “Drau
ge” paskelbtų santraukų.

“Tėvai kalba” 1973. VIII. 25 
d. “Mums tenka rūpintis lie
tuviškos aplinkos sudarymu”...

1973. VIII. 23 d. “Lietuvybės 
išlaikymo sėkmingumas” D. 
Perutytė “Suprasti aplinkos 
reikšmę”...

1973. IX.10 d. “Vaizdinės 
iriemonės”, Ramutė Plioplytė 

— “Tani darbui palengvinti 
reikia labai daug vaizdinių 
priemonių. Vienas vaizdines 
iriemones 
sigamina, 
pirkti”...

Ten pat 
mas” mokytojas Karalius — 
“Prelegentas klausytojams pa
rengęs lentelę, kurioje buvo iš
vardintos pasaulio valstybės, 
mažesnės už Lietuvą gyvento
jų skaičiumi”—

"1973. VIII. 27 d. “Auklėjimo 
kunigas K. Žemai-

už 
mo- 
aiš- 
pa-

Tik kelios iš-ra-

mokytojas pats pa- 
kitas galima nusi-

“Tautinis auklėji-

Kapsuke (Marijampolėje) jaučiamas geras par- Įjaj komunijai paruošti
tijos rajono komiteto reiklumas didinti kolektyvų 
vadovų, partinių organizacijų sekretorių atsakomy
bę ne tik už tai, kad būtų Įvykdomi planėi ir socia
listiniai Įsipareigojimai, bet ir už moralinį politini 
auklėjimą, už kolektyvo narių elgesį, už tai, kad prin
cipingai būtų laikomasi tarybinių įstatymų ir ko
munistinės moralės normų”. (Ten pat).
Meškauskas užmiršta, kad “komunistinę moralę” rei

kia pradėti taikyti pačiame aukščiausiame komunistų 
centre: reikia nevežti kolchozininko darbo veisių — javų, 
bulvių, pieno, riebalų ir pašarų — Į Rusijos gilumą nau
dingo darbo nedirbančiai rusų kariuomenei ir policijai 
šerti. Komunistai skelbė, kad kapitalistai atima darbi
ninko darbo vaisius, šiandien komunistai atima iš darbi
ninko žymiai daugiau, negu kapitalistai atimdavo. Be 
to, komunistai tai daro žiauresnėmis priemonėmis. Kol 
centro komiteto nariai nepradės tos “moralės” pagrindų

Jeigu būtų buvę “Gaila”, kad 
tokios aplinkos su ją atitinka
ma prasme “propaganda” va
dovėlyje netyčia atsirado, ka
žin ar būtų buvę štai kaip nutar
ta.

VOITECHAS ZAMAROVSKIS

HETITAI

Bet mūsų klausimai dar nesibaigia. Ar 
istorinė hetitų reikšmė apsiriboja tik tuo 
tarpininkavimu? Ar jo iškėlimas nemen
kina. Bcdricho Grozno žodžiais tariant, 
“paties nepaprastai įdomios jų kultūros 
egzistavimo fakto”? O kiek dar mes apie 
tą kultūrą nežinome? Kokius atsakymus 
duos tolesni Hetitų imperijos tyrimai ir 
kokie nauji kalusimai iškils iš tūkstantme
čių glūdumos, kai archeologai iškasinės 
Mažąją Aziją taip pat nuodugniai, kaip 
Egiptą ir Mesopotamiją?

Dėl to. kad šią knygą baigiame ne Įpras
tine santrauka. 1. y. ne apžvelgdami įsta
bius rezultatus, kuriuos pasiekė tarptauti
nis ir Čekoslovakijos mokslas, atskleidęs 
pražuvusios hetitų tautos paslaptį, bet ne
atsakytais klausimais, skaitytojas gal bus 
ir nepatenkintas. Jeigu taip — vadinasi, 
gerai. Vadinasi, jis jaučia tą patį, ką moks
lininkai ir tyrinėtojai, perėmę estafetę iš 
pionierių, kurių likimas, dramatišką ko
vą ir nedažnas pergales žmonijos pažinimo 
kelyje malėme šioje knygoje. Juk nepasi
tenkinimas lai jėga, kuri veda mokslą 
ir ne tik mokslą — į prieki: liek alrasli 
dingusių praeities imperijų, tiek ir tyrinė
ti kosminiu ateities pasauliu. i

CHRONOLOGINĖ LENTELĖ
Šioje lentelėje surašyti valdovai ir svarbiausi įvykiai nuo Hetitų imperijos įkūrimo iki hieroglifinių 

hetitų smulkiųjų valstybėlių žlugimo. Egipto istorijos datos duodamos daugiausia pagal Dž. A. Bresteda 
ir G. Šteindorfį Babilonijos ir Asirijos — pagal E. F. Veidnerį (patikslinus pagal radinius Maryje, prie 
Eufrato vidurupio), hetitų — pagal B. Hrozna. Kai kurios datos, ypač pirmųjų hetitų valdovų valdymo 
laikotarpio, kol kas dar yra netikslios ir gali svyruoti iki 4- 50' metų. Visos datos lentelėje yra prieš 
mūsų erą.

KITI HETITŲ KARALIAI

■ Egiptas Babilonija Asirija Hetitų imperija Svarbiausi Įvykiai

1801 
Amenembetas IV

1811
Sinmubalitas

• ■

1800 ....... . “

1792
90 Sebeknefrue

80 1788
70 XIII—XVII di

nastijos (dau-
60 giau kaip 100 

beveik neži
nomų valdo 
vų).

50

40
30
20

10
1700

1791 
Hamurabis

1748 
Samsuiluna

1710
Abiešuchas

Samšiadadas (Ha 
murabio amžinin
kas. Kiek valdo
vų. išskyrus babi
loniečiu valdovus, 
buvo vėliau — 
nenustatyta).

1800
Anitas

1740
Tutchalijas I

1710
Pašurumas

loUO

Apie 1800 — Hetitų im
perijos Įkūrimas.

90

80 
70

60

Ne vėliau kaip 1749— 50
Ha murabio įstatymai
Babilone.
Apie 1700 — 1530 — 40

Kiksu valdžia Egipte 30
20

10 
----------------------------- 1700

Prieš mūs erą liclilų imperiją 
šie heli tu karliai:

1670 m. valdė Tabamas
1650 m. valdė Chatušilis I

valdė dar

1610 m. valdė Murišilia
1590 m. valdė ChanlilU
1590 m. valdė Zidantas
1545 m. valdė Anitinas
1545 nu valdė Chuzijas
1520 :n. valdė 1' tų inas

“Septintosios mokytojų siu- suderinamų dalykų mfl*ų 
dijų savaitės nutarimai** pa
skaityti jos pabaigoje, paskelb- 
it 1973 rugsėjo 11 d. “Drauge”. |nei su LB-nės aukščiausiu tiks- 
Buvo ir kitur. Iš jų antras punk
tas sako: “ 
JAV LB-nės švietimo Tarybai 
ir Kanados LB švietimo komi
sijai už nuolatinį rūpestį ir va
dovavimą, aprūpinant litua
nistines mokyklas ' tinkamais 
vadovėliais ir kitomis mokslo 
priemonėmis”.

3-čias punktas: “Susipažinę 
su mokytojos Sofijos Jonynie- 
nės naujausiu vadovėliu “Tėvų 
nameliai brangūs”, mokytojai 
rado jį labai gerai paruoštą ir 
gražiai išleistą. Autorei reiš
kiama padėka”.

“Tuo pačiu mokytojai griež
tai pasisako prieš spaudoje 
pasirodžiusius nepagrįstus kal
tinimus autorei ir švietimo ta
rybai”.

Pastebėkime. 2-jame punk
te “aprūpinant” pasakoma, 
kad JAV LB-nės švietimo ta
ryba ir Kanados švietimo ko
misija ne pati aprūpina “tin
kamais vadovėliais”... tik rū
pestingai vadovavo aprūpinan
tiems! ! ! Tada S. Jonvnienė 
būtų kalta tik už tai, kad pa
kluso JAV LB-nės Švietimo ta
rybos ir Kanados Švietimo ko
misijos rūpestingam vadovavi
mui! ! ! O visą atsakingumą 
pasiima šie rūpestingai vado
vavusieji !... 
čia nurodyti vadovėlyje atsira
dę iškyšuliai pavirtę į padėko
jimą.

3-jame punkte, patvirtinta 
tai, kad mokytojai “pasmerkė 
nepagrįstus kaltinimus ir taip 
nubalsavo tik iš čia jau su va
dovėliu susipažinimo...

Toks nutarimas, susikirtos 
ir suskilęs pats savyje, ir “griež
tai pasisako” prieš vadovėlio 
nepriėmusias mokyklas, prieš 
mokytojus, prieš paskaitinin
kus. prieš kritikus... pripažįs
tančius mokyme ir auklėjime 

reikšmę.
prieši n-

išeivijos prasme, nei su litua
nistinės mokyklos (paskirtimi,

. m RUUB.- lu, nei su jos rašytais įstatais.
'Nuoširdžiai dėkojai Nebuvo paliesti net kirčia-

vinto nei kalbos siūbtelėjimai, 
nei šiaip kalbos kai kurios saus
ros ypač knygos autorės pasa
kojimuose.

1973. X. 5 d. 7,30 min. Mar
ket Parko lietuvių parapijos 
klebonijos priimame kambary
je pasitarime dalyvavo švieti
mo Tarybos pirmininkas mo
kytojas J. Kavaliūnas, mokyk
lų inspektorius, dabar JAV 
LB-nės Švietimo Tarybos pir
mininkas, mokytojas S. Rudys, 
Market Parko parapijos mo
kyklos lietuviškųjų klasių di
rektorius p. Razminas, tėvų ko
miteto pirmininkas A. Kerclis- 
lis. Iš LB-nės Market Apylin
kės valdybos — J. Vaičiūnas, 
.Grigaravičius, Orentas; iš ben
druomenininkų — mokytoja M. 
Pėteraitienė. J. Vaičiūnienė, K. 
Radvila, stebėtojas kan. V. Za
karauskas. Pasitarimui tole
rantiškai vadovavo klebonas' 
A. Zakarauskas.

O visi visur ir

įvaizdžių skaidrių 
prieš visus lietuvius,
gus būti lietuviškose mokyklo
se vadovėliui, neatitinkančiam 
savo paskirtį... nors jis, kaip 
vadovėlis, labai gerai paruoš
tas, gražiai, rūpestingai išleis
tas.

Pasitarimas ne slaptas, nes 
jame kalbamieji dalykai iškel
ti ir Mokytojų Studijų savaitė
je.. Protokolas nebuvo rašo
mas, tik užsirašinėjome kiek
vienas sau. Pokalbiui laikas e
aprėžtas dviem valandom. Iš
kelti tik stambieji kliuviniai. 
Čia prie to, kas buvo iškelta, 
iš esmės nieko naujo nepridė
ta, tik kai kas pasakyta iš 
Apylinkės bendruomenininkų 
pusės, kiek ilgiau ir gal ne vis
kas tais pačiais žodžiais atpa
sakota.

Įžanginiame žodyje Vaičiū
nas, Apylinkės valdybos pir
mininkas, paaiškino susirin
kimo tikslą. Atėjome ne kriti
kuoti,. bet gera valia, bendra 
idėja vedini, bendruomeniškai 
susitarus, pagal tai, ką visi apie 
vadovėlį žinome, atleisti iš lie
tuviškoje mokykloje (pareigiu 
kaip neatitinkantį savo paskir
tį. Valdyba atlygins nusipir- 
kusiems piniginį nuostolį. Va
dovėlis reikiamai pataisytas, 
galės būti vėliau grąžintas.

Po to karščiuodamasis šne
kėjo p. J. Kavaliūnas. Jis tei
gė, kad Sofijo Jonynienė ge
ra mokytoja, vaikai jos klau
so. Jos parašytas vadovėlis 
geras. Jis nematąs priežasčių, 
dėl kurių vadovėlis galėtų būti 
pašalintas. Jis prašė ar liepė, 
nelaikantiems vadovėlio tinka
mu, žvelgti ir galvoti “realiai, 
išmintingai”,- remiantis dabar
ties faktais, kaip jie rėmėsi va
dovėlį išleisdami, bet ne savo 
fantazijomis. Jis atsakys tik į

KAIP, KODĖL NESUTARĖME
Taip susipažinę su vadovė

liu “Tėvų nameliai brangūs” 
priėmimo aplinkybėmis Moky
tojų Studijų savaitėje, su va
dovėlio regimąja puse, įsiskai-i 
tę į rašytą teksią, pasėdėję su 
vaikais suole, atvertę vieną ki
tą puslapį, pastovėję su mo
kytoju prieš vaikų V-jį skyrių, 
atėjome ne į teismą, bet akis į 
akį pasiaiškinti su vadovėlį iš-
leidusiais ir mokykloms reko- konkrečms nurodytuose pusla- 
menduolojais ne dėl vadovėlio P,uose alykus. 
netobulumų, bet dėl jame ne-

Pabaiga

1490 m. valdė Aluvamnas
1490 in. valdė Chantilis ĮI
1490 in. valdė Zidantas II
1490 m. valdė Chuzijas II
1460 in. valdė Tutchalijas II
1440 in. valdė Arnuvandas I
1420 m. valdė Chatušilis II
1400 in. valdė Tutchalijas III
1385 ni. valdė Arnuvandas II
1375 m. valdė Šiupiluliurnas I
1335 in. valdė Arnuvandas III
1334 in. valdė Muršilis II
1306 m. valdė Mutavalis
1282 in. valdė Muršilis III
1275 m. valdė Chatušilis III
1260 in. valdė Tutchalijas IV
1230 m. valdė Arnuvandas IV
1200 m. valdė Šiupiluliumas 11

Skaitykite ir platinkite

u n

(Bus daugiau)

Stonas prigimties nekeičia
Labiausiai perkamos knygos 

“The Happy Hooker” autorė Xa- 
viera Hollander buvo Vankuve
ryje B. C., sučiupta nešant ne
apmokėtas prekes iš vienos krau 
tuvės. Už tokios pat nuodėmės 
papildymą buvo sulaikyta pagar
sėjusi civilinių teisių demons
trante seselė Elizabeth McAis- 
ter, ištekėjusi už tokios pat ko
votojo, skelbusio karą karui, ku
nigo Philip Berrigan. Ji nešė 
elektrinių piūklą iš vienos Sears 
“Roebuck krautuvės. Amerikoje 
lankęsis Indijos “dvasinis vai
das” 15-metis guru Maharaj Ji, 
pakaltintas kontrabandos gabe
nimu į Indiją. Ta kontrabanda 
tik 46 dol. vertės.

Jos visad rašo
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, LAPĖ
Lapė, niekada nemačiusi liūto, 

kai pirmą kartą jį išvydo, taip 
- išsigando, jog vos gyva liko. An

trą kartą sutikusi, išsigando, bet 
nebe taip baisiai, kaip pirmą kar
tą. O trečią kartą išvydusi tiek 
įsidrąsino, kad priėjo prie jo ir 
pasikalbėjo.

Pasakėčia rodo, kad priprati
mas net ir baisius dalykus su
švelnina. Ezopo pasakėčia
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Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vai. 
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Senas New Yorko veikėjas, 
pranešdamas tikslią žinią apie 
a. a. Birutės Noviekienės mirtį, 
pranešė ir klaidinančios informa
cijos, sukėlusios nemalonumų ar
timiesiems. Noriai dedame atė
jusį dukters ir sesers laišką, o 
dėl nemalonumų atsiprašome.

Naujienų Redakcija

ATVIRAS LAIŠKAS
NAUJIENŲ REDAKCIJAI:

Gruodžio 17-tos dienos Nr. 
296 “Naujienose” patalpintas 
straipsnis apie A. A. Birutės No- 
vickienės paskutines valandas 
sukrėtė ir įžeidė mūoų visą šei
mą.

Neisiu į detales, nes jos visos 
netikslios ir atšauktinos. Ypač 
paskutinė dalis, kur sakoma, kad 
A. A. Birutės Noviekienės laido
jimo apeigose buvo daromas bet 
koks spaudimas dėl religinių 
apeigų. Tai yra neteisybė. A. A. 
Birutė Novickienė buvo palai
dota taip, kaip ji gyveno ir taip, 
kaip ji norėjo, pagal savo pa-

r, - - ~=^

GRAD1NSKAS
1974 M. TV KAINOS 

PRASIDEDA NUO 

$89.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

G U Ž A U S K Ų 1 

GĖLES VISOMS PROGOMS 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR. 2-0833 ir PR 8-0834

* -w............  ■ ■ —T"

sk utinį testamentą, atsiskirti su 
šiuo pasauliu.
Duktė Živilį Novickytė-Ratienė

Sesuo Baniutė Mačiūnienė

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SE1BUTIS 
INKSTŲ; PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofise telef.: 776-2880 
Nevfas rež. teleftr 448-5545

DR VYT. TAURAS
GYDYTOJAS 1R‘ CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas; 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitų laiku 

pagal susitarimą.

~~ P. SIEKIS, 0. P.
yŽ, ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: g_ 4 ir 6—S. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, HI. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

Tperkraustymai' 1 ~'

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė N A S

£047 W. 67rh PL WAlbrook 5-8063

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių. papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

CLEVELAND. OHIO
Vasario 16-osios minėjimas
Minėjimas įvyks sekmadienį, 

š. m. vasario mėn 17 d. sekan
čiai:

10 vai. ryte šv. mišios Nau
jos lietuvių parapijos bažnyčio
je. Mišių metu giedos parapijos 
choras, vadov. muz. R. Brazaitie- 
nės. Prieš mišias vėliavų pakė
limas parapijos aikštėje.

10:30 vai. šv. mišios šv. Jur
gio lietuvių parapijos bažnyčio
je. Mišių metu giedos LTM Čiur
lionio ansamblis, vadov. komp. 
muz. A. Mikulskio.

4 vai. p. p. iškilmingas minė
jimas Naujos lietuvių parapijos 
salėje.

Pagrindinę kalbą pasakys mū
sų platus visuomenininkas, ALT 
.atstovas Washingtone, ALT at
stovas 1973 m. Europos Saugu
mo Konferencijoje, Helsinkyje, 
pereito PLB Seimo komiteto 

-įpirm. JAV LB Tarybos bei Gar
bės Teismo narys ir Washingto- 
no Apyl. pirm. Vyriausiojo Ame
rikos Respublikonų Tautybių Ko
miteto C. K. narys bei daugelio 
kitų organizacijų pareigūnas, 
prof. dr. Jonas Genys.

Minėjime taip pat žodį tars 
Cleveland© meras ir kandidatas 
i JAV Senatą Ralph Perk.

Himnus sugiedos sol. Bronius 
Kazėnas.

Koncertinėje dalyje pasirodys 
daugelio operų solistė Aldona 
Stempužienė ir Clevelando Ra
movės choras, vadov. muz. Ju
liaus Kazėno.

Minėjimo metu bus renkamos 
aukos Lietuvos laisvinimo rei
kalams, kurios bus perduotos 
Amerikos Lietuvių Tarybai.

Organizacijos yra prašomos 
dalyvauti mišiose ir minėjime su 
vėliavomis ir visa Clevelando ir 
apylinkės lietuvių visuomenė 
"kviečiama atsilankyti;

ALT Clevelando 
Skyriaus Valdyba

r<A?>4jj p . 11 lt-t L..
kuriame yra autoriaus, pavar
dė, vardas, adresas ir telefono 
numeris. Ptemijuotiną roma
ną nustato komisija baisų dau
gume. Dėl nepremijuotmų ro
manų spausdinimo tariamasi 
su autoriais atskirai. Jury ko
misiją sudaro: Prof. dr. Juo
zas Jakštas, prof. dr. Justinas 
Pikūnas, prof. Aldona Augus- 
tinavičienė, pedagogė JUratė 
Pečiūrienė ir VKLS-gos centro 
valdybos pirmininkas Kazys 
Veikutis.

Rankraščius siųsti adresu:
Albertas Misiūnas, 
2483 Woodmere S L 
Detroit, Mich. 48209.

Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjungos Centro Valdyba

I Litter doesn't throw 
Itself away; litter 
doesn’t just happen. 
People cause it-and 
only people can prevent 
It ‘People" means you. 
Xeep America Beautiful

77AVA">W>V.W.W.V>VA’A

MONTREALIS, QUE.
Jono Kardelio minėjimas

aptikta nau-
ja von* rūžis. ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI,

Tos rūšies vorai trail be mais- _
to išbūti net 18 metų! KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI
SKAITYK IR KITAM PATARK 

SKAITYTI "NAUJIENAS"

Susiriakimy
PRANEŠIMAI

— Upytės Draugiško įdubo eilinis 
nariu susirinkimas Įvyks penktadienį, 
vasario 1 dieną Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St Pradžia 7 vai. vak. 
Nariai ir narės būtinai dalyvaukite 
visi, nes reikia daug svarbią reikalu 
aptarti. Po susirinkimo bus vaišės.

— B ridge port o Lietuvių Namo Sa
vininkų Draugijos narių susirinkimas 
įvyks šeštadienį, vasario 2 d. 714 W. 
31st St. 1:00 vai. p. p. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti, nes turime 
daug dalykų aptarti. Atsiveskite nau
jų narių. Kviečia Valdyba.

Stella Kaulakis, pirm.

BOLIUI GRIGARAVIČIUI 
mirus Lietuvoje,

Jo broliui Stasiui Grigaravičiui, Lietuvių 
Lietuvių Bendruomenės 'Marquette Parko 
apylinkės vicepirmininkui, ir jo šeimai reiš
kiame gilią užuojauta

LB Marquette Parko Apylinkės Valdyba

■WMIW .................................. w —------- --- 1 ,

SOFIJA ALINAS
Pagal tėvus Shukaitė

Gyv. Cicero, III. Anksčiau gyv. Bridgeporte
Mirė-1974-m. sausio mėn. 30 dieną, 5:00 vai. popiet, sulaukusi 77 

metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: 3 dukterys — Vera Nisiūnas, žentas Daniel. Violet 

Bagdon ir Susan Cobb, žentas Fredrick, 8 anūkai, sesuo Julia Verbiski, 
švogeris Antanas ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Lietuvoje liko 2 broliai — Albertas ir Stanislovas Shukiai ir jų 
šeimos. Kanadoje liko pusbrolis Casimir Daunys.

Kūnas pašarvotas Petkaus koplyčioje, 1410 So. 50th Avė., Cicero, 
Illinois.

šeštadienį, vasario 2 dieną 8:45 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į Mary Queen of Heaven parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Sofijos Alinas giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sesuo, broliai, giminės^

Laidotuvių Direktorius A. Petkus. TeL 863-2108.

MOVING
Apdraustas perkraustymaj 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
T»L: F Rentier 6-1882

------' t"------------- -------------------------- ---

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

j Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvi v kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7U9 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, KJL. 80629
;---------- --------------------------------------- ----------------

Jono Kardelio, bu v. Nepriklau
somos Lietuvos ilgamečio redak
toriaus mirties 5 metų sukaktu
vių minėjimas-akademija ruošia^- 
ma ateinančio vasario mėnesio 
24 d., sekmadienį, Aušros Vartų 
salėje tuoj po 11 valandos mišių. 
Penkeri metai nuo jo mirties ti
krumoje sueina vasario 10 die
ną, bet tą dieną yra užimta salė.

^Atsiminsi Viešpatį, tavo Dievą*. 5 Mozės 8:18.
• • •

Gavęs daug įvairiu dangiškų Viešpaties palaiminimų, kuriuos mes pri- 
imame tikėjimu ir su nusižeminimu, dėkodami Dievui už visas jo malones. 
Taip darydami mes augame žinojime, malonėje ir stiprybėje. Bet jei mūsų 
dėkingumas sumažėja ir mes pradedame manyti, kad visus tuos palaimi; 
nimus mes gavome savo pastangomis, tai patirsime, kad atsalome dvasiškai 
ir musų širdyse atsirado saumylystė ir puikybė, ir visa tai veda žmogų i 
dvasini susitepimą, ir jei kas neapsivalys nuo tokių dalykų, tai jo gyveni
mo kelia galas bus mirtis.

• • •
MdEą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 

nemokamai, |el parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
■ ■■■■■■M ■■■■■■■■■■■■■■■■■■ ■■■■■■■■■■••■■•

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

; DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel: YArds 7-1741 - 1742

Nekišk pirštų tarp durų
Grand Crossing nuovados 

patrulis David Johnson 4575 
Street ir King Drive kampe-pa
matė dvi moteris viena antrai 
be.skaldant antausius ir kaip 
tvarkos pareigūnas skubiai 
privažiavęs išlipo iš savo auto
mobilio. Tuo metu viena tu 
moterų antrąją perbloškė že
mėn. Perblokštoji, pasirodė; 
turinti revolverį, iš kurio ėmė 
šaudyti kur papuolė, o kulkos 
papuolė' viena policininkui 
Dawson į petį, antra kitai nio 
teriai į sprandą... Abu sužeis
tieji nuvežti į Billings ligoninę.

PRATĘSIAMAS 
KONKURSO LAIKAS
Sąryšyje su Vilniaus 650-fies 

jubiliejinių metų niinėjiinu. 
praeitais metais Vilniaus Karš
to Lietuvių Sąjungos centro 
valdyba paskelbė istorinio ro
mano apie Vil'nių ir jo kūrėjus 
konkursą, kurio laikas dabar 
pratęsiamas iki 1971 metų gruo
džio mėn. 31 d. *Konkurso sąlygos pasilieka 
los pačios:

Romanas luri būti mašinėle 
su nemažiau kaip 113000 žotlžių 
parašyta* Rankraščiai pasi- 

Irašomi slapyvardžiu, kuris nž-

A. A.
LOUIS PRANCIK i „

Mirė 1974 metų sausio mėn. 7 dieną ir palaidotas Šv. Kazimiero 
Lietuvių kapinėse.

Velionis Louiš Francik negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė jam 
paskutini patarnavimą ir palydėjo jį' į amžinybės vietą. Todėl mes, 
atmindami ji ir apgailėdami jo mirtį, dėkojame draugams, atvyku
sioms i šermenis, atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir palydė- 
jusiems Į kapines. 7

Dėkojame Laidotuvių Direktoriams Joseph McPhee ir Sūnams 
už mandagu ir tvarkingą patarnavimą.

Dėkojame karstanešiams, nunešusiems jį i amžinojo poilsio vie
tą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, draugams bei pa
žįstamiems. 0 Tau; mūsų mylimasis, sakome — Ramiai ilsėkis šalto
joj žemelėj.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Nuliūdę lieka:
Žmona Helen, sūnūs — Edward^ Raymond, 

Louis Jr. ir jų šeimos.

4 Metu Mirties Sukaktis

A. t A.

ANTON1 RADVILAS
Gyveno 2305 West 103rd Street

Mirė 1970 m. vasario mėn. 1 dieną, sulaukęs 78 metų amžiaus.
1 Gimęs Lietuvoje, Šiaulių aps., Šiaulėnų vis., Pilvelių kaime.
k Palaidotas ŠV. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Vincenta - Varnaitė; duktė Irene Baiso
kas, žentas Stanley Jr., trys anūkai: — Stanley IH, Robert U Carole, ir 
daug kitų giminių.

Mūsų brangiajam Anton Radvilas pagerbti bus laikomos Sv. Nfi- 
šios šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčioje, W74 nu vasario mėn.
2 dieną, 8 vai. ryto.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti r pa
maldas. .g , j | t t f: b t1 f * * f ;

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas | 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas’ Tave nueisime. | 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: I
Žmona, duktė, žentas ir anūkai.

_—— ---------------- ------- --- -- .   ——-—— - --------------------  - -------- <

NARIAR
Chicaijos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO* 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3367 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phane: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So* LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAW1CZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, 111. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene. YArds 7-1911
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FACTORY

tuo

NAMŲ VALDYMAS

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

gyve

tas proto

PROTOKOLAS

Kai'

REAL ESTATE

PLUMBING & HEATING
Service 24 hours

10305 So. St Louis
Tel. PR 9-2955

767-1372

Povilas Daubaras
Martynas Gudelis

Jonas Jokubonis
Kazys Mack Mačiukas 
Vincas Mankus

7. Jonas .Drevinas
8. Motiejus Batutrs
9. P. Povilonis

10. P. Dapser
11. A. Dargis
12. B. Klemka.

LIETUVIŲ FONDO 
PRANEŠIMAS

FURNITURE AND FIXTURES 
Baldai ir kiti įrengimai

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

Call; Frank Z. a po n
32O8’/a W. 95th St.

GA 4-8654

NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL.— FRIDAY, FEBRUARY 1, 1974

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI

"NAUJIENOS K”

YEAR ROUND 
EXECUTIVE TYPE

4 bedroom residence in 
Michiana Shores, Michigan 

Central air condtinion.
Call 750-0500

tikslumus ir pravesti galimai 
tikslesnius rinkimus. Dauba
ras prašė visų ramiai užsilai- 
kvti. Kad šis darbas būtu sklan
džiau atliktas, jis pats papra
šė Joną Jokubonj būti šio susi
rinkimo pirmininku.

Jokubonis paėmė pirminin
ko plaktuką, padėkojo pirmi
ninkui Daubarui ir paprašė vi-

— Ona Montvilienė iš Brid 
geporto apylinkės kasmet už

Rašykite: Ad. Andrulis — 
Seascape Motei, 3321 So. Atlan
tic Ave., Daytona Beach, Fla. 
32018. Telef. 904

Miami, Hialeah or Homestead area in 
FLORIDA. Write or call: 

Miss EUGENIA AMBROSE, 
3311 So. HALSTED ST., 

CHICAGO TLL FU1608 
Tel.: 376-512fi

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMA1S

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

°- Atidaryta nauja šviežios 
žuvies krautuvė. Yra importuo
to lietuviško medaus, latviškų 
šprotų, importuotos saulėgrąžų 
alyvos, importuotų rusiškų sil
kių. 6307 So. Artesian Telef.: 
776-4712. (Pr).

REIKALINGA 
NAMŲ ŠEIMININKĖ

Gera ir pastovi vieta. Duodamas pri- 
vatus kambarys ir alga moteriai, ga
linčiai gyventi ir dirbti lengvo valy
mo darbus dirbančios poros ir 8 m. 
dukters šeimoje. Glen Ellyn apylin

kė. Skambinti angliškai.
Tel. 858-0095 

vakarais ir savaitgaliais.

jienoms 10 dol. ir juos prisiun
tė per p. H Diminskienę. Nau
jienų vadovybė dėkoja klubo 
valdybai ir visoms to klubo na
rėms.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

|ras k lai. Ilgų metų patyrimas.

DĖL SILPNOS SVEIKATOS.
PIGIAI PARDUODAMAS 

pusantro aukšto, 8 kambarių, 4 mie
gamų, mūrinis namas. Kabinetinė vir
tuvė, 2 automobilių garažas. Oakley 

Ave ir 71 St. apylinkė.
Dėl smulkesnių informacijų 

skambinti 434-3156.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žema — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI. TAI IR KITAM 

PASAKYSI. KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKI EIDŽIA 

ŠVIESĄ

CALIFORNIA StJPffR SERVICE 
Ttlteml auto motoril, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 S«. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNTINIAI 1 LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 

Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

REIKALINGA VIETOJE GYVENAN
TI NAMŲ ŠEIMININKĖ 5 dienas sa- 
vai tėję gydytojo šeimoje su 4 mokyk
linio amžiaus vaikais. Privatus kam
barys su TV ir vonia. Geras atlygini
mas ir namas Kenilworth apyl., tinka
mam asmeniui. Reikia rekomendacijų. 

Tel. 256-2644

HEATING CONTRACTOR
Trendu mieste ir užmiesty naujus ir 
nprstatau spnus visų rūšių namo ap- 
šildvmo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stoeu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So.' WESTERN AVE.

Chicago. Ill. 60609. Tel. VI 7-3447

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Federaliniu ir valstijos pajamų 
mokesčių apskaičiavimas 

INCOME TAX
Nekilnojamo turto pirkimas - 

pardavimas
REAL ESTATE

Parašų paliudijimas
NOTARY PUBLIC

Draudimo Informacijos - 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
295] W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064 

čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

BUILDING AND BUSINESS 
FOR SALE

TAVERN. HALL. DINING ROOM 
AND LIVING QUARTERS. 

EXTRA LOT.
MARGE & WALLY’S

4633 So. ROCKWELL 
YA 7-0027

PETRAS KAZANAUSKĄS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

jvai-
Nau-

gavimo

— Gustavas Pfitzkat, Madison 
,Hts., Mich, vajaus proga, užsi
sakė Naujienas vieneriemš me
tams. Malonu išgirsti atsiliepi
mus tautiečių jš tolimų ir nelie
tuviškos aplinkos vietovių, ku
rias jau pasiekė mūsų kreipi
masis dėka skaitytojų, vis dau
giau įsijungiančių į platininio 
darbus. Dėkui jiems už tą tal
ką, dėkui naujiems skaityto
jams už jų dėmesį.

■ • d ; ’

— Juozas Šepikas, Noti, Ore
gon, ilgametis Naujienų skaity
tojas, buvo susirgęs ir turėjo 
reikalų su gydytojais ir vaisti
nėmis. Jis rašo, kad gyvena pa
čioje šiaurėje tarp miškų, kur 
be Naujiem] būtų tamsus 
nimas.

________- .. J 1 ................. .

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $104 metams automobilio
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

NOTARIATAS — VERTIMAI

A. G. AUTO REBUILDERS reikalin
gas auto body comb. man. exp. Ge
ros darbo sąlygos, apmokamos atosto 
gos ir šventadieniai. 3518-24 W 63 St. 

Tel. 776-5888.

Čhucker operator experienced to set
up and operate automatic and hand 

operated Hardinge Chucker.
Must be able to read prints and use 

measuring instruments.
Full benefit program. 

Call BILL SCHWARTZ at 
259-1620.

SPOT NAILS, INC. 
1645 Greenleaf

Elk Grove Village, III.
An equal opportunity employer.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy Reikia

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MAROUETTT GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tai. WA 5-2737
3333 So. Halttad St., Chicago, III. 6O6Ot. _ Tai. 234-3320 

Įvairių prekių paririnklmo: motociklai, šaldytuvai, automobUlaL 
maistas, doleriniai CerHRIcetel.

V. VALANTINAS

š. m. gegužės 4 dieną Čikago
je kviečiamas LF narių metinis 
visuotinis suvažiavimas. Ba
landžio pradžioje bus išsiųsti 
LF nariams pakvietimai daly
vauti suvažiavime. Daug narių 
metų bėgyje savo adresus pa
keičia, nepranešdami savo nau
jo adreso LF valdybai. Jiems 
siunčiami laiškai grįžta atgal. 
LF valdyba prašo visus narius,

' — Gruodžio 8 d., Lietuvių 
Dieną, Mokslo ir Pramonės Mu
ziejų aplankė ir eglučių parodą 
apžiūrėjo 21,361 lankytojų. Mu
ziejaus restoranuose^ lietu viską 
vakarienę, užsisakė 419. Lietu
viška kalėdine programa gėrė
josi 750. Mokslo ir Pramonės 
Muziejus yra vienas populia
riausių visame pasaulyje. Pra
eitais metais, pro Muziejaus du
ris perėjo 3,214,570 žmonių.

TERRA
Brengenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

HOUSEKEEPER — LOOK 
Live in — own room, bath, TV 

1 child. '5^2 days.
EXCELLENT SALARY 

Must speak English and have 
references. Near north side 

apartment. 
Call 478-6455

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modernus bunealow tinka bet ku

riai šeimai. Geraiusia vieta Marquet
te Parke. Tuoi galima užimti. Su
mažinta kaina visu ketvirčiu jo ver 
tės. kadangi reikia skubiai parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

Kandidatai buvo atsiklausti. 
Vincas Mankus. atsisakė kan
didatuoti, o visi kiti sutiko būti 
kandidatais. Klemka sirgo, su
virinkime nedalyvavo, bet jis 
pranešė, kad sutiks kandida
tuoti. . - >

Balsavimui buvo paskelbtos 
taisyklės. Jeigu kas negalėjo 
pasirinkti kandidatų, tdi buvo 
pasodintas Jonas Zalątoris,; kad 
užpildytų skaityti ar rašyti ne
galinčių sklypų savininkų bal
sus. Kiekvienas sklypo savi
ninkas turėjo savo balsą įmes
ti j balsavimo dėžę. ' • ’

BUTŲ 
DRAUDIMAI,
JAMO

Komisijai buvo atiduotos 
kortelės,, kai visi balsavo. Ko-1 
misija gana ilgai skaičiavo ir 
tikrino, kad nepadarytų pra
eitame susirinkime pasitaikiu
sių klaidų. Atėjus penktai va
landai, namo savininkai pra
nešė,, kad jiems salė reikąlin-i 
ga kitam susirinkimui. Posė
džiui dar nepasibaigus, pra
dėjo nešti suolus iš salės. Ame
rikos Legionas davė mažesnę 
patalpą, kad komisija galėtų 
jaigti balsus skaičiuoti. • Skly
pų savininkai išsiskirstė o ko
misija tiktai po 6:00 PM baigė 
darbą. 6:30 PM komisijos pir
mininkė Josephine Miller pa
skelbė tokius balsavimo rezul
tatus:

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviy ir amerikiečiy maistas yri mūšy specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAUR1AN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629.

šaulių vakaras. Vytauto 
Didžiojo šaulių rinktinės meno 
kuopelė vasario mėn. 3 d. 3:00 
vai. p. p. Jaunimo centre ruošia 
labai įdomų vaidinimą — Didy
sis Penktadienis. Lietuviu vi
suomenė kviečiama atsilankyti. 
Kvietimai gaunami prie Įėjimo.

šaulių vadovybė

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

1. Povilas Daubaras gavo 61 
balsą, 2. Martynas Gudelis — 
93 balsus, 3. Jonas Jokubonis — 
85 balsus, Bruno Klemka — 84 
balsus, 5. Kazys Mačiukas — 
68 balsus, Aleksandras Zujus —
59 balsus, 7. Jonas Drevinas —
60 balsų, 8. Motiejus B-atutis — 
123 balsus, 9. Povilonis — 121 
balsą, 10. P. Dapseris — 111 
balsų ir A. Dargis — 111 balsų.

Pirmininkas Jonas Jokubonis 
paskelbė, kad į direktorius iš
rinkti Gudelis, Jokubonis, Ba
lutis, Povilonis, Dapseris ir Dar 
gis, ir uždarė visuotiną susirin
kimą.
Pirmininkas Jonas Jokubonis 
Sekretorius Martynas Gudelis 

(Bus daugiau)

ČIA NAMAI GERI
2 BUTU MŪRAS Marquette Par

ke. Moderni virtuvė, įrengtas beis- 
>. aliu- 

minijaus langai, geležinė tvora, ga
ražas. $30,500.

MARQUETTE PARKE 7 kambarių 
1% aukšto namas su garažu. 30 pė
du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
$19.600.

ARTI MŪSŲ VISŲ — modernus 12 
m. mūras. įrengtas beismantas. Ga
ražas. Karpetai. $21.700.

MARQUETTE PARKE 1^ aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. S21.500.

TVIRTAS APARTAMENTINIS MŪ
RAS. Arti Kedzie — pora blokų nuo 
parko. Naujas gazu šildymas, 
riai nudažvtas. $16,000 pajamų, 
na S69.000.

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS 
vienuolyno. Naujas- gazu šildymas, 
Alum langai. Karpetai. 3 auto mū
ro garažas. $42.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina S9.900.

- (Tęsinys)'' -
(indeliui perskaičius praei

tų metų sausio 21 dienos proto
kolą, pasiūlyta ir pritarta jį 
priimti.

Naujas pirmininkas gražiai 
pakalbėjo, bet saSirinkiino 
pradžioje jis nepatarė išrinkti 
komisijos balsams skaičiuoti. 
Jam atrodė, šiame susirinki
me rinkimų nebus, tai komisi
ja balsams skaičiuoti nereika- 

Bet taip nėra. Reikia 
skaičiuoti ir protoko- 
raportams ir direktorių

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL. GR 6-4421
6200 So. WESTERN AVE.

Lietuvių Tautinių Kapinių 
prezidentas Povilas Daubaras 
pradėjo susirinkimą 1:10 PM. 
Jis pranešė susirinkusiems skly
pų savininkams, kad kapinių 
direktoriai, patikrinę praeitų 
rinkimų rezultatus, priėjo Įsi
tikinimo, kad tie rinkimai ne
buvo tvarkingai pravesti. Val
dyba nori, kad rinkimai būtų 
teisingi ir kad išrinkti žmonės 
galėtų eiti savo pareigas be 
priekaištų. Šis susirinkimas

balsus 
lams, 
pranešimams priimti.

Šiame susirinkime keli pra
nešimai buvo padaryti svar
biais kapinių tvarkymo reika
lais, bet nei vienas praneši
mas nepriimtas. Buvo pasiūly
ta pranešimus priimti* buvo 
balsų, kurie .šiam pasiūlymui 
pritarė, bet pirmininkas neat- 
siklausė ar sklypų .savininkai 
pritaria padarytiems rapor
tams. Pasiūlymas raportą pri
imti dar nereiškia, kad tas ra
portas priimtas. Pirmininkas 
gali atsiklausti, ar yra prie
šingų protokolo ar raporto pri 
ėmimui. Nepaklausus, kas yra 
priešingas, tai reikia balsuoti. 
Bet pirmininkas sklypų savi
ninku balso neatsiklausė.

Dėmesio! Važiuojate į Flo
ridą? Sustokite ir aplankykite 
ant jūros kranto SEASCAPE, 
BEACH MOTEL, Daytona, I 
Beach, Fla., centre visų Flori
dos Įdomybių, Valandos važia
vimu pasiekiama: Walt Disney, 
Space Center, Sea World, Silver 
Springs, Cypress Garden ir ki
tos įdomios vietos.

Kviečiame apsistoti mūsų mo
telyje. Rasite gerą ir nuoširdų 
patarnavimą. Gražius ir šva-, 
rius kambarius. Spalvota TV. j 
Plaukymo baseinas — žiemos 
metu šildomas. Kainos neaukš
tos ir visiems prieinamos.

Lauksime.

M. Gudelis, perskaitęs pir
mąjį praeitų metų protokolą 
buvo paprašytas skaityti ir ko
vo 11 dieną įvykusio susirinki
mo protokolą, štai 
kolas:
į Lietuvių Tautinių 
Sklypų Savininkų 
bariu susirinkimo,

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENS 

2608 West 69th St, Chicago, BL 60629. • TeL WA 5-2787 
Dld«ll* p*tlrfnlrlm»t |valrfv prtklą. 

AUTOMOBILIAI, iALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

Kapinių 
visuotino
Įvykusio 

1973 metų kovo 11 dieną Ame
rikos Legiono Dariaus Girėno 
salėje, esančioje 4416 S. Wes
tern Avenue, Chicago Illinois

— Naujienų skaitytojai 
rromis progomis paremia 
jienas. Kalendoriaus 
proga atsiuntė dovanų po 3 dol.: 
Vincas Tamošiūnas ir Mykolas 
Vitkus iš Dėtroito. 2 dol. atsiun
tė A. Tamulionis, Rratenal — 
Cleveland, Ohio. Po 1 dol. at
siuntė: J. Swerecki iš South 
.Holland, Ill., P. Gečas iš Keno
sha, Wis., K. Utaras iš Clinton, 
Iowa, taip pat A. Mingėla ir Z. 
Stonkus iš Hamilton, Ont., Ca
nada. Naujienų leidėjai visiems 
nuoširdžiai dėkoja.

— V. Bakūnas, Naujienų ben
dradarbis iš Los Angeles, Calif., 
kalendoriaus proga atsiuntė 5 
dol. dovaną. Naujienų vadovy
bė ir Vajaus komisija nuošir
džiai dėkoja visiems rėmėjams 
ųž aukas, platintojams už pas
tangas* o naujiems.skaitytojams 
už dėmesį. Visi Skaitytojai ir 
visi lietuviai prašomi prisidėti 
prie Naujienų pastangų ben
drai visų gerovei.-

— Čikagos ir jos apylinkių 
šių metų lietuvių abiturientų- 
čių (baigusių high school) pris
tatymas lietuviškai visuomenei 
įvyks gegužės mėn. 19 d. puoš
niose ir erdviose . $ąbre Room 
restorano patalpose. Balių ren
gia Liet. Mot. Fed-Čikagos Klu
bo valdyba talkinant abiturien
tų motinų komitetu?. Informa
cijai prašoma skambinti St. 
Bacevičienei PR 8-2233 arba S. 
Jelionienei RE 7-2560. Velykų 
stalo parengimas įvyks per at
velykį balandžio 21 d. Tauti
niuose namuose. •

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tek: REpublic 7-1941

LIETUMV TAUTINIŲ KAPINIŲ SUSIRINKIMAS
1Yarn ĮaV ršklarisy Įi, vh 1 dybos 
ipianešįmo ir pravesti tiksles
nius rinkimus, negu praeitą 
kartą buvo pravesta. Jis tuojau 
paprašė direktorius, neinan
čius pareigų salėje, ateiti prie 
prezidiumo stalo. Tie sklypų 
savininkai,, kurie manė, kad 
praeitame susirinkime buvo iš
rinkti, jau sėdėjo prie prezi
diumo stalo. Jokubonis leido 
visiems pasilikti savo’vietose ir 
paprašė kapinių sekretorių 
Martyną Gudelį padaryti val
dybos pranešimą.

Sekretorius Gudelis prane
šė, kad valdybos nariai gavo 
kelis skundus jš sklypų savi
ninkų. Buvo nurodymų, tvir
tinančių, kad tušti balotai bu
vo matomi ant balsams skai
čiuoti komisijos stalo, kad ba
lotus pildė ne patys sklypų sa
vininkai, bet kiti žmonės. Ba
lotus dalinusieji valdybos na
riai niekam nedavė tuščių ba
lotų, heskaita’nt kvietimus at
nešusius sklypų savininkus, o 
vis dėlto balsams skaičiuoti ko
misijos nariai turėjo tuščių ba-. 
lotų ir juos naudojo. Valdyba 
atidžiai apklausinėjo nepaten
kintus sklypų savininkus ir 
prižadėjo reikalą ištirti. Be to, 
valdyba atidžiai patikrino pa
duotus balsus. Skaičiuojant 
balsus, rasta netikslumų. Ko
misija balsams skaičiuoti pra
nešė, kad už Daubarą buvo 
paduoti 54 balsai, tuo tarpu už 
jį buvo paduoti tik 52 balsai. 
Pranešta, kad Klemka gavo 63 
balsus, bet už jį buvo paduoki 
tik 62 balsai, pranešta kad Jcį- 
kubonis gavo 56 balsus, bet už 
jį buvo paduoti 59 balsai. Guį- 
delio balsai buvo tiksliai su
skaičiuoti, 61 balsas abu kartu. 
Pranešta kad Mačiukas gavo 44 
balsus, bet įjis gavo 45. Man
kus — 45, bet gavo 46. Povilo
nis 84, bet gavo tik 82, Dargis 
— 72, o jis gavo 73. Batutis 69 
balsus, o jis gavo 68. Dapse
ris gavo 60, bet tikrumoje bu
vo, 58 balsai. • t

Kaip matote, balsi] skaičiui 
mažai skyrėsi, bet vis dėlto jis 
buvo netikslus. Buvo skirtu
mas gana svarbus. Pagal ko
misijos pranešimą Dapseris 
gavo 60 balsų, o tikrovėje už jį 
buvo paduoti tik 58 balsai. Pra
nešta, kad Jokubonis gavo 56 

sukviestas tiktai vienam tikslui: balsus, bet tikrovėje už jį bu- 
užgirsti praeito balsavimo ne-vo paduoti ■ 59 balsai. Pagal; 

komisijos pranešimą išrinktu 
turėjo būti Dapseris, bet tik
rovėje balsų daugiau gavoJo
kubonis. Valdyba svarstė šį 
klausimą ir pati nenorėjo spręs 
ti. Kad direktoriai būtų tikri, 
ir kad jie galėtų eiti pareigas 
be priekaištų, direktoriai vien
balsiai priėmė valdybos pasiū
lymą šaukti kitą susirinkimą ir

— C. Jurevičius, Pasadena, 
Calif., atsiuntė tokį laišką: ’‘Ka
lendorių gavąif, gerokai pašto 
aplamdytą. Už jį siunčiu 2 dol. 
ir 8 dolerius ’ Naujienų vajui. 
Lyginant su kitais ląikraščiais 
kaip žiūriu. Naujienos yra ge
riausiai informuots, o taip pat 
veda atkakliausią kovą su mū
sų tautos okupantu. Blogai yra 
su paštu:.- gaunu kartais po 
3—4 numerius” ...

MAINTENANCE 
BUILDING SERVICES 

Far southside manufacturing company 
needs man to maintain boilers, fire 
system, and do general plant mainte

nance.
Call Mr. LORENZ 

995-1100

pravesti teisingus rinkimus, sako Naujienų kalendorių sau 
kontroliuojant balotus ir tiks- ir savo draugėms. Mokėdama 
liau viską skaičiuojant. Du di-^sąskaitą ji atsiuntė ^2.50 vajui, 
rektoriai nebalsavo, bet priel 
tokį pasiūlymą nepasisakė.

šitame susirinkime valdvba 
jokio kito kapinių reikalo ne
pataria svarstyti, bet pravesti 
tikslius rinkimus.

Jonui Šulcai pasiūlius ir 
Vincui Bankui pritarus valdy
bos pranešimas buvo priimtas. 
Buvo užklausimas, ar buvo su
daryta komisija batotams tik
rinti, bet susirinkusieji, 
ėmę valdybos pranešimą 
jau ėjo prie rinkimų.

Jokubonis paparšė, kad bū
tų siūlomi kandidatai į komi
siją balsams skaičiuoti. • Pasiū
lyta šie kandidatai: 1. Emma 
Petraitis, 2. 'Jonas JTalalas, 3. 
Stasys Dagys, 4. Josephine Mil
ler, 5. Estelle Bogdęn ir6. A. 
Chapas. (

Kandidatais į direktorius bu
vo pasiūlyti šie sklypų savinin-

WANTED
2 or more acres of land with house in ' mantas, naujas gazu šildymas.

JF* • ’T’T* 1 — 1 'T'T J. J •’••• w • a
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A. G. AUTO REBUILDERS
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
NAMU IR NĖKILNO- 

TURTO PIRKIMAS - PAR
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

— Lietuvių Moterų Federaci
jos Chicafros Klubas, remdamas 
lietuvišką spaudą ir dėkodamas 
už informaciją, paskyrė Nau^kurie yra pakeitę savo adresus 

ir apie tai nėra pranešę LF val
dybai, tą padaryti tuojau, t. y. 
pranešti savo naują adresą LF 
valdybai: 2422 West Marquette 
Rd., Chicago, ILL. 60629.

Lietuviu Fondo Valdyba


